


EXPERTI VŽDY 
FINIŠUJÚ PRVÍ

SKVELÉ STAVBY
JEDINEČNÉ 
PRÍBEHY

Zateplenie
pripraví staré budovy na budúcnosť
Life CHALLENGE 2024 V ĽUBĽANE
Poznáme najkrajšie európske fasády

1_2024
Časopis pre našich

partnerov a priateľov
ročník 24. 



3Baumit

V Baumit International ste zažili 15 pestrých 
rokov – aké to bolo?
Do spoločnosti som prišiel v roku 2008 ako 
konateľ spoločnosti ITV, chorvátskej firmy, 
ktorá je súčasťou Baumit Beteiligungen. 
Vtedy sme vyrábali vápno a  suché malto-
vé zmesi. Po niekoľkých rokoch veľkej krízy 
v  stavebnom sektore sme museli výrobu 
vápna ukončiť a  spoločnosť reštrukturalizo-
vať. V roku 2017 došlo k fúzii so spoločnos-
ťou Baumit (skupina Wietersdorfer) a v roku 
2018 som, ako výkonný riaditeľ, prevzal zod-
povednosť za Baumit Chorvátsko.

Najväčšou výzvou pri fúzii bolo zachovať si 
zákazníkov, trhové podiely a zamestnancov. 
Vďaka veľkému úsiliu sa nám to podarilo. Ta-
kže posledných 15 rokoch bolo veľmi dyna-
mických a vzrušujúcich.

Od februára ste konateľom Baumit Interna-
tional. Čo Vás na tejto úlohe fascinovalo? 
Baumit je výnimočná a silná značka. Baumit 
musíme etablovať a  udržať ako prémiovú 
značku s najvyššou rozpoznateľnosťou a naj-
lepšou reputáciou v  našom odvetví v  celej 
Európe. Aby sme to dosiahli, musíme sa za-
merať na trhy a našich zákazníkov. Neustále 
musíme uvažovať o tom, ako môžeme posky-
tovať vynikajúce služby a  podporu pre zá-
kazníkov. Po druhé, najväčšia výzva spočíva 
- vzhľadom na neistotu ohľadom budúcnosti 
- vo vybudovaní odolnej organizácie. Spolu-
práca s kolegami z rôznych krajín, výmena ve-
domostí a skúseností bude veľmi zaujímavá. 
Spolu môžeme dosiahnuť veľké veci. Všetky 
spomenuté body sú pre mňa hnacou silou. 

Baumit má za sebou nevídaný úspech 
v posledných rokoch – čo myslíte, čo pred-
stavuje tento úspech a čo ho spôsobilo?
Ľudia, ľudia a  ešte raz ľudia. Výnimočné 
kvality vedenia na všetkých úrovniach, od-
hodlanie a  prínos všetkých zamestnancov, 

to všetko umožnilo dosiahnuť tento nád-
herný výsledok v  uplynulých rokoch. 

Tieto výsledky sú aj záväzkom pre 
naše plány do budúcnosti. Spoloč-

nou prácou a pochopením potrieb 
trhu a  zákazníkov sa nám poda-
rí úspešne realizovať stratégiu 
2030, ktorú sme nedávno vypra-

covali.

Baumit sa chce v  roku 2024 prezentovať 
ako expert na zatepľovanie a stať sa lídrom 
v tejto oblasti – čím k tomu môžete prispieť 
a ako budete tento cieľ presadzovať
V  Chorvátsku som bol v  roku 2010 inici-
átorom založenia združenia ETICS a  jeho 
dlhoročným predsedom. Prostredníctvom 
združenia sme zvýšili povedomie verejnosti, 
úradov a  odborníkov o  výhodách tepelnej 
sanácie. Nadviazali sme kontakty s fakulta-
mi a odborníkmi zo zahraničia, ktorí nám po-
máhali šíriť toto posolstvo ďalej. Našťastie 
má zateplenie mnoho výhod, o ktorých mož-
no hovoriť. Nariadenie EÚ navyše vyzýva 
krajiny, aby prijali v  tomto smere konkrétne 
opatrenia. V Chorvátsku je preto teraz mož-
no najvyššia spotreba ETICS na obyvateľa 
v Európe. Musíme si však uvedomiť, že ide 
o nepretržitý proces. Je dôležité vybudovať 
systém dotácií a ekosystém, ktorý je z dlho-
dobého hľadiska realistický a  udržateľný. 
Inak by mohli mať prerušenia opačný účinok.

Od mora do Viedenského lesa – ako ste sa 
s tým vysporiadali?  
Mám rád prírodu, takže mám rád more, lesy 
a hory. Rakúsko je pekná krajina s peknou 
a zachovalou prírodou. Teším sa na jej spo-
znávanie - od prírody až po gastronómiu. Dú-
fam, že sa mi podarí Rakúsko spoznať tak, 
ako mnohí Rakúšania poznajú Chorvátsko, 
najmä pobrežie Jadranu.

Rozhovor s 

Dorijanom Rajkovićom, 
konateľom spoločnosti Baumit Group

Špeciá
l

Dorijan Rajković je od februára 2024 novým konateľom Baumit Group. 
Gerald Prinzhorn, ktorý pracoval ako výkonný riaditeľ od roku 2020, opúšťa spoločnosť  

a bude pôsobiť v rodinnom holdingu Prinzhorn.
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editoriál

Milé čitateľky, milí čitatelia!

Rok 2024 je pre nás výnimočný. Pred 30 rokmi, 28. 3. 1994 bola naša spoločnosť zapísaná v obchodnom registri. 

Je to 30-ročný úspešný príbeh nielen nášho tímu, ale všetkých vás, ktorí ste sa na ňom spolu s nami podieľali. Pri 

tejto príležitosti sme pre vás pripravili špeciál, ktorý nájdete vo vnútri tohto vydania.

Na začiatku roka sa udiala v Baumite významná zmena na medzinárodnej úrovni. Na najvyššej pozícii konateľa 

Baumit Group nahradil Geralda Prinzhorna Dorijan Rajkovič, ktorý 15 rokov pôsobil na pozícii riaditeľa Baumit 

Chorvátsko. Pán Prinzhorn odišiel pracovať do predstavenstva rodinného holdingu Prinzhorn. Prvýkrát v histórií 

obsadil túto pozíciu kolega z inej krajiny ako Rakúsko. Dáva to signál, že značka Baumit posilňuje svoje pozície 

na európskom trhu.

O tom, že sa nám to darí, potvrdzujú posledné prieskumy, ktoré potvrdili, že Baumit je najväčším výrobcom zatepľovacích systémov v Európe.

Aj z tohto dôvodu sme pre vás v tomto čísle pripravili článok, ako najlepšie ušetriť a aj to, ako využiť aplikáciu s kalkuláciou úspor, ktoré mô-

žete pri zateplení dosiahnuť.

Najväčšou udalosťou posledných májových dní bola medzinárodná fasáda roka - Life Challenge 2024, ktorá sa tentokrát konala v Slovinskej 

Ľubľane. Naši slovinskí kolegovia zorganizovali naozaj skvelé predstavenie najkrajších fasád z celej Európy, a my sme boli spolu s vybranými 

architektami a developermi pri tom. 

Z produktových tém by som rád upriamil vašu pozornosť na kompletnú modernizáciu obalov našich vrecovaných produktov a som presved-

čený, že nový dizajn sa vám bude páčiť.

Na záver chcem všetkým poďakovať za priazeň, ktorú nám preukazujete už 30 rokov. Verím, že spolu naďalej budeme písať úspešný príbeh 

Baumitu na Slovensku.

Rasťo Plášek 

riaditeľ Baumit, spol. s r. o.
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Zateplenie
staré budovy na budúcnosť.

pripraví
Ako znížiť spotrebu energie

na každom metri štvorcovom.
Zateplenie fasády sa pozitívne odrazí na 
spotrebe energie na vykurovanie. Lebo už 
od prvého dňa po realizácii môže klesnúť až 
o 40 %. Potešujúci vedľajší efekt pre životné 
prostredie je, že už po jednom roku je fasáda 
CO2 neutrálna. CO2, ktorý vznikne pri výrobe 
komponentov tepelnoizolačného systému, 
sa do roka opäť ušetrí vďaka výrazne nižšej 
spotrebe energie na vykurovanie a  chlade-
nie. Tak znižujeme spotrebu: každý deň, kaž-
dý rok, a to po mnoho desaťročí. 

Úspora na príklade Európy 
Ak sa pozrieme na rozsah tejto spotreby 
energie v  celej Európe, budovy zateplené 
systémami Baumit ušetria ročne státisíce 
ton CO2 v porovnaní s nezateplenými budo-
vami. To potvrdzujú aj dlhoročné výsledky 
z výskumného parku VIVA.

Ročná úspora CO2 vďaka zatepleniu fasá-
dy systémami Baumit 
So 45 miliónmi metrov štvorcových zateple-
ných fasád ušetrí Baumit až 1 milión ton 
CO2 ročne. Od uvedenia tepelnoizolačných 
systémov na trh to je celkom až 800 milió-
nov ton. To znamená pre porovnanie toľko 
CO2, koľko spotrebuje asi 10 miliónov áut za 
15 rokov alebo celé nemecké hospodárstvo 
za rok.

Výmena vykurovacieho systému alebo fa-
sáda – čo má prísť najprv?
Najprv fasáda, radia odborníci. A to z dobré-
ho dôvodu. Samozrejme, najlepšie je spojiť 
sanačné opatrenia a odstrániť tak niekoľko 
slabých miest naraz. Ak si však človek musí 
stanoviť priority a  nemôže vykonať všetko 
naraz, potom je nevyhnutné uvážiť nasle-
dovné: vykurovací a/alebo chladiaci systém 
môže pracovať energeticky úsporne len vte-
dy, ak je dom optimálne izolovaný. V zle izo-
lovanej budove beží na plné obrátky aj nové 
vykurovacie alebo chladiace zariadenie – 
ako napríklad tepelné čerpadlo. Zariadenie 
je predimenzované a  spotrebuje veľa ener-
gie, ktorú treba ušetriť! Zateplenie umožňu-
je – v  prípade tepelného čerpadla – nízku 
výstupnú teplotu systému. To znamená, že 
moderné vykurovacie systémy môžu praco-
vať efektívne a s nízkou spotrebou energie. 
Zateplenie je samozrejme dôležitým zákla-
dom pre nízku spotrebu energie aj pri iných 
vykurovacích systémoch, ako je napríklad 
použitie biomasy a  pod. Preto platí: najprv 
zateplite fasádu, potom prispôsobte vykuro-
vací systém zateplenému domu!

„Najprv zateplite, potom 
vykurujte a chlaďte pomocou 
obnoviteľných zdrojov 
energie, aby ste ušetrili 
náklady. Takto ušetríte 
energiu bez toho, aby ste 
sa niečo zriekli, a váš pocit 
pohody sa ešte zvýši.“
 
Robert Schmid
Výkonný riaditeľ Baumit Group, 
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Ak ide o dosiahnutie energetickej efektívnosti pri existujúcich budovách, 
ráta sa každý meter štvorcový zateplenia. A to hneď viacnásobne.

Kto investuje do zateplenia staršej budovy, investuje do 
budúcnosti nás všetkých. Klimatická zmena, otepľova-
nie, zmenšujúce sa zásoby surovín hovoria jasnou rečou. 

S každým metrom štvorcovým zateplenej fasády sa o kúsok priblíži-
me k dosiahnutiu našich klimatických cieľov.

Prijatie opatrení v správnom poradí 
Baumit nielen vyvíja tepelnoizolačné systémy pre každú potrebu 
a  aplikáciu, ale aj poskytuje poradenstvo a  podporu pri realizácii. 
Zateplenie starej budovy je komplexná úloha. Baumit ponúka návod, 
ako na to krok za krokom, informácie o rôznych dotáciách, kalkulačku 
úspor a prítomnosť aplikačných technikov priamo na stavbe.

Ako ušetriť peniaze

na každom metri štvorcovom.
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Keď človek spotrebuje menej energie, 
menej za ňu aj zaplatí. A  to každý deň, 
každý rok, po mnoho desaťročí. Rovnako 

jednoduchá je aj odpoveď na otázku, kedy sa 
investícia do zateplenia fasády vráti: náklady 
sa vrátia v priemere za menej ako 10 rokov. Ak 
vezmete do úvahy, že ceny energií sú nestabilné 
a môžu opäť rýchlo stúpnuť, pristúpiť k zateple-
niu fasády je správne rozhodnutie. Investície do 
zateplenia fasády sú v rôznych krajinách veľmi 
atraktívne aj vďaka štátnym dotáciám.

Investícia sa vráti za menej ako 10 rokov 
Pri typickom rodinnom dome so starým vykuro-
vacím systémom, ktorý potrebuje rekonštruk-
ciu, sa vďaka tepelnoizolačnému kontaktnému 
systému Baumit v súčasnosti ušetrí na nákla-
doch na energie približne 2 000 € ročne. Samo-
zrejme, najprv treba zvážiť počiatočné náklady, 
ale vhodné dotácie na zateplenie, ktoré sú 
k dispozícii v mnohých krajinách, môžu pokryť 
veľkú časť investície. Kedy sa teda vrátia nákla-
dy? Pri dnešných cenách energií odhadom za 
menej ako 10 rokov. Ak budú ceny ďalej stúpať, 
tak ešte rýchlejšie.

Je zateplenie fasády rovnako dôležité v zime 
aj v lete? 
Áno, pretože tepelnoizolačný systém od spo-
ločnosti Baumit nielenže znižuje náklady na vy-
kurovanie, ale tiež chráni dom pred nadmerným 
teplom v letných mesiacoch. A obdobia horúčav 
sa neustále predlžujú. Chladiace zariadenia zvy-
šujú spotrebu energie, zatiaľ čo zateplenie fa-
sády ju výrazne znižuje.  Je známe, že najlepšia 
energia je nespotrebovaná energia. Výberom te-
pelnoizolačného kontaktného systému Baumit 
nechránite iba rodinný rozpočet, ale aj životné 
prostredie a  pomáhate dosahovať klimatické 
ciele.

Dotácie na zateplenie 
Mnohé krajiny ponúkajú verejné pôžičky, fondy 
a  dotácie na  podporu zatepľovania. Vlády na 
celom svete vynakladajú veľké finančné pro-
striedky na to, aby sa staršie nehnuteľnosti 
prispôsobili moderným energetickým štandar-
dom.

Patrí sem predovšetkým zateplenie obvodo-
vých stien, striech a stropov a výmena starých 
okien za energeticky úsporné.

Zateplenie modernizuje budovy, minimalizuje 
spotrebu energie a prevádzkové náklady. A má 
dlhodobý efekt: po odbornej tepelnej sanácii 
môže dobre naplánovaná a obnovená fasáda 
pri správnej starostlivosti a  údržbe prinášať 
úsporu energie celé desaťročia. 

Sťažujte sa menej na horúčavu, chlad 
a nepohodu. Zateplenie zvýši poho-
du, lebo tepelnoizolačný kontaktný 

systém Baumit udržuje teplo a chlad vonku 
a stará sa o rovnomernú príjemnú vnútor-
nú klímu bez toho, aby ste sa museli zriek-
nuť komfortu. Vďaka zatepleniu fasády sú 
steny v lete príjemne chladné a v zime prí-
jemne teplé. Zateplenie je dobré nielen pre 
životné prostredie a pre rodinný rozpočet, 
ale aj pre každého, kto v dobre zateplenom 
dome býva.

Riešenie pri horúčave a chlade
Kto býva alebo pracuje v  nezateplenom 
dome, musí vždy počítať s  nepríjemnými 
pomermi: s  neznesiteľným teplom v  let-
ných mesiacoch, s  nepríjemným chladom 
v zimných mesiacoch, lebo zohriaty vzduch 
rýchlo uniká von a  vnútorný priestor raz-

dva vychladne. So zateplením od značky 
Baumit si v  lete aj v  zime môžete užívať 
príjemnú izbovú teplotu – a to konštantne.

Riešenie prievanu
Ak je rozdiel medzi teplotou vnútorných priesto-
rov a teplotou stien väčší ako 3 °C, necítime sa 
príjemne. Ale prečo je to tak? Teplý vzduch stú-
pa hore a studený vzduch sa ťahá za ním, čím 
vzniká pohyb vzduchu, čo jasne cítime. Kvalit-
né zateplenie zabráni tomu, aby sa vzduch na 
povrchu stien v miestnostiach ochladil.

Zateplenie pôsobí ako prirodzená 
klimatizácia 
Merania vo výskumnom Viva parku sa usku-
točnili aj pri zodpovedajúcich letných teplotách 
s cieľom preskúmať správanie sa izbovej teploty 
počas dlhotrvajúcej vlny horúčav. V nezateple-
nom dome by klimatizácia musela bežať celé tri 

týždne, aby teplota nevystúpila nad odporúčanú 
príjemnú teplotu 24 °C. V  príslušnom zateple-
nom dome by klimatizácia nemusela bežať ani 
jeden deň, aby sa teplota udržala v tomto príjem-
nom rozsahu. To pocítime na spotrebe energie, 
nákladoch na vykurovanie a aj na vlastnom tele.

Ako ušetriť náklady

na každom metri štvorcovom.
Ako bývať zdravšie 

na každom metri štvorcovom.
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Pri zateplení fasády možno zmodernizovať 
aj jej vonkajší vzhľad a  vďaka inovatívnym 
technológiám zažiari v novom lesku. Dnes sú 
k dispozícii nové možnosti povrchovej úpra-
vy, ktoré v čase výstavby vášho domu tech-
nologicky ešte neboli možné. 

Efekt proti znečisteniu 
Zosivenie a  špina patria včerajšku. Aj tu 
sa mnohé zmenilo od čias výstavby vášho 
domu. Novinka Baumit CrystalTop s  kryšta-
lickým efektom redukuje zosivenie a  zachy-
távanie nečistôt a postará sa o trvale peknú 
a čistú fasádu. 

Štruktúry inšpirované prírodou 
To, čo bolo pred 10 rokmi revolúciou, je 
dnes obľúbenou možnosťou, ako dodať fa-
sáde individuálny nádych: Baumit CreativTop 
umožňuje vytvoriť na fasáde najrôznejšie 
štruktúry. A vývoj sa nezastavil! Po povrcho-
vých úpravách so vzhľadom dreva, betónu či 
hrdze prichádzajú nové dekoratívne efektné 
nátery, ktoré rozžiaria vonkajšie steny. Naj-
novšie kreatívne úpravy s  dekorom plátna, 
kôry, mramoru či šindľa realisticky napo-

dobňujú tieto materiály a  zároveň uľahčujú 
údržbu fasády. 

Konečne žiarivé farby 
Napríklad s  produktom Baumit PuraTop sa 
môžete rozhodnúť aj pre intenzívne a žiarivé 
farby fasády a zároveň sa spoľahnúť na maxi-
málnu farebnú stálosť omietky vďaka mimo-
riadne dobrému viazaniu pigmentov. 

Fraunhoferov inštitút pre stavebnú fyziku 
vypracoval dlhodobú štúdiu o  životnosti 
kontaktných tepelnoizolačných systémov 
(ETICS). Výsledok štúdie ukázal, že život-
nosť ETICS je v  priemere 40 až 60 rokov. 
Ak sa medzičasom odborne udržiavajú, ich 
životnosť sa dá predĺžiť o desiatky rokov.

S  každým metrom štvorcovým zateplenia 
sa samozrejme zvyšuje aj hodnota budovy. 
Lebo energeticky sanovaný dom dosiahne 
vyššiu trhovú hodnotu a  zvyšuje počet po-
tenciálnych kupujúcich. Kto neuvažuje o pre-
daji budovy, investuje do budúcnosti nasle-
dujúcich generácií.

Zateplenie fasády chráni vnútornú poho-
du aj pri výpadku kúrenia 
Výpadok kúrenia na 48 hodín pri vonkajšej 
teplote medzi -5 °C a +8 °C: táto situácia 
bola simulovaná vo výskumnom parku Viva 
a výsledky ukazujú ďalšie výhody dobre za-
teplenej fasády.

Po 48 hodinách výpadku boli najnižšie vnú-
torné teploty vo Viva parku namerané v ne-
zateplenom dome. V  tomto dome bola tep-
lota vnútorných priestorov napriek rovnakej 
východiskovej teplote 21 °C (vo všetkých 
domoch) po 48-hodinovom výpadku kúrenia 
ledva 10 °C. Po následnom zapnutí podlaho-
vého kúrenia trvalo v nezateplených domoch 
viac než 3 dni, kým bola znova dosiahnutá 
východisková teplota. 

Pri rovnakom teste bola hodnota teploty 
v  miestnostiach v  zateplených domoch 
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Dom 4
Tehly 25

Izolované

Dom 6
Drevená konšt.

Izolované

Dom 9
Tehla 50

Izolované

Dom 10
Drevo-masív

Izolované

Dom 11
Plná tehla 51

Neizolované

Dom 12
Plná tehla 51

Izolované

Dom 13
Pórobetón

Izolované

Reaktivovanie tepla

  
Simulácia výpadku prúdu v zime 2020 vo výskumnom Viva parku

Ako
zvýšiť hodnotu 

na každom
 metri 

štvorcovom.

Ako
ušetriť na údržbe 

na každom 
metri 

štvorcovom.

Ako bývať krajšie 
na každom metri 
štvorcovom.

8 Baumit

Vonkajšia teplota 
-5 °C a +8 °C

Iz
bo

vá
 te

pl
ot

a 
v 

°C

s ľahkou konštrukciou 14 °C. Naproti tomu 
v zateplených domoch s masívnymi stenami 
predstavovala izbová teplota po 48 hodinách 

bez kúrenia v  priemere ešte znesiteľných  
17 °C. Ide o teplotný rozdiel, ktorý má znač-
ný vplyv na tepelnú pohodu ľudí v interiéri.
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Baumit Fino – štyri rýchloschnúce suché 
stierky 
Kto chce rýchlo napredovať v stavebných 
prácach, potrebuje rýchlo-schnúce 
produkty. Nové stierky produktovej línie 
Baumit Fino sa dajú použiť nielen na 
minerálne omietky a betón. V kombinácii 
s penetračným náterom ako Baumit Grund 
sa hodia aj na použitie na sadrokartónových 
stenách, starých omietkach na báze 
umelých živíc a disperzných náteroch. 
Majú mimoriadne nízku mieru zmraštenia 

a pri schnutí nevytvárajú trhliny, ani keď 
sa nanášajú v hrubších vrstvách. Ich 
mimoriadne hladký povrch navyše dodá 
každej miestnosti moderný vzhľad. Pohrajte 
sa s farbami! Stierky Baumit Fino sa dajú 
bez problémov natrieť interiérovými farbami 
ako napr. Baumit IonitColor, KlimaColor.

Baumit FinishExpert s efektom Easy Drop
Nový Baumit FinishExpert plní želania. Lebo pastézna stierka pre interiéry sa dá 

mimoriadne rýchlo a jednoducho spracovať. No čo skutočne urýchľuje pracovný proces? 
Nový efekt Easy Drop! Jednoducho vedro prevrátite a stierka sa z neho sama 

od seba uvoľní.

Pastézne a pripravené na použite 
Či použijete Baumit FinishExpert, FinishSupe- 
rior, FinishMax – všetky tri stierky boli vyvinuté 
pre manuálne a  strojové spracovanie na rôz-
nych minerálnych podkladoch v  interiéri. Dajú 
sa použiť na rôznych podkladoch a  sú vhod-
né na sadrokartón, omietku, pórobetón a  iné 
minerálne podklady. Zhotovitelia radi siah-
nu po produktoch radu Baumit Finish pre ich 
všestranné použitie, výborné spracovateľské 
vlastnosti a vynikajúce výsledky pri stierkovaní.

Krémovejšie a hladšie 
Produkty radu Baumit Finish majú krémovú 
a hladkú konzistenciu, ktorá umožňuje trvalo 
vysokú kvalitu práce. Okrem toho šetria čas 
a peniaze, keďže už nie sú potrebné časovo 
náročné procesy miešania. Ďalšia výhoda: 
po vyschnutí môžete stierky Baumit Finish 
natrieť každou interiérovou farbou Baumit. 

Takto funguje efekt Easy Drop 
Efekt Baumit Easy Drop od Baumit FinishEx-
pert ešte väčšmi zjednodušuje strojové spra-
covanie pastovitých stierok. Efekt Easy Drop 
urýchľuje proces dopĺňania materiálu pri 
strojovom spracovaní. Nastavená viskozita 
stierky umožňuje plynulý transfer materiálu 
priamo do stroja a zabraňuje tak zdĺhavému 
dopĺňaniu materiálu. 

Otvoriť vedro, preklopiť – Easy Drop! 
Otvorte vedro, vyklopte stierku do striekacie-
ho zariadenia Airless a ušetrite čas! Žiadne 
namáhavé vyškrabávanie a  čistenie vedra, 
minimálne straty materiálu, manipulácia bez 
námahy. 

Nikto to nevysvetlí tak dobre ako on 
V reklamnom videu zažijete, ako bude expert 
hotový ako prvý. Takpovediac obratom ruky. 
Zostane mu ešte čas aj na zábavu. Pozrite 
sa sami! 

Naskenujte QR kód a pozrite si video:

Experti vždy 

finišujú prví Perfektná
 	Vysoká belosť
 	Optimálna brúsiteľnosť
 	Pre ručné aj strojové spracovanie 

Všestranná
 	Kvalitný hladký povrch
 	Jednoduchá brúsiteľnosť
 	Veľmi jemná zrnitosť

Extra jemná
 	Vysoký stupeň belosti
 	Dokonalé hladké plochy
 	Vysoká prídržnosť

 �Dokonalý povrch
 �Bez trhlín
 �Bez zmrašťovania
 �Jednoduché nanášanie
 �Ľahké brúsenie

Zoznam želaní? Odfajknutý! 
Každý, kto už raz stierkoval interiérové 
steny, vie, že vítané je všetko, čo uľah-
čí prácu. S produktami Baumit Finish 
a  Fino si môžete splniť každé želanie 
a tak si ho jednoducho „odfajknúť“.



Business Center Osijek | Chorvátsko  

Architekt: Mislav Salitrežić - Sirrah projekt d.o.o.

MZWIK w Sulejówku | Poľsko  
Architekt: DA Dziuba Architekci

Rebirth of the Modernist House | Maďarsko 

Architekt: Zsuffa és Kalmár Építész Műterem Kft.

Pod Pekrsko Gorco residential 

neighbourhood  | Slovinsko   

Architekt: Jereb in Budja arhitekti d.o.o., 
Arhitekti Dobrin d.o.o., Kostak GIP d.o.o.

VINO.TAKE | Rakúsko 

Spracovateľ: Heinrich Bau GmbH, Marcut 
Dumitru Putze GmbH, Tschandl Farben und 
Malerei

Riverside VI | Litva 

Kančo studija, Architektas: G.Kančaitė

12 Baumit 13BaumitMAGAZÍN PRE NAŠICH PARTNEROV A PRIATEĽOV 1_24 1_24 MAGAZÍN PRE NAŠICH PARTNEROV A PRIATEĽOV

Už po šiestykrát sa na Baumit Life Challenge
vyberala najkrajšia európska fasáda. Tu si môžete pozrieť šesť finalistov

v šiestich kategóriách a aj víťazov najkrajších európskych fasád.

Celkovo bolo do súťaže prihlásených 318 
projektov z  24 krajín, ktoré preskúmala 
odborná porota a boli vyhodnotené online. 

Teraz je jasné, kto sa dostal do užšieho výberu 
v jednotlivých kategóriách. 

Úspech už od začiatku 
Baumit Life Challenge sa prvýkrát konala v  roku 
2014 a odvtedy píše svoju úspešnú históriu. Kaž-
dé dva roky v napätí čakáme, kto sa dostane do 
užšieho výberu a  možno sa dokonca stane víťa-
zom niektorej kategórie. Súhra rôznych materiálov, 
textúr, tvarov a  farieb je inšpiráciou pre výnimoč-
né fasády v  celej Európe. V  rámci Life Challenge 
vzdávame stavebníkom, architektom a investorom 
zaslúžené uznanie za ich odvahu a víziu.

„Gratulujeme všetkým  
oceneným víťazom.“

Robert Schmid, spoločník a konateľ  
spoločnosti Baumit Beteiligungen 

LJUBLJANA

Štruktúra podporuje dizajn

23. mája v Ľubľane: 
Baumit Life Challenge 2024



Snowfall House | Grécko 

Architekt: George Athanasopolulos (Lead Designer), Christina Kiorsavva

Family Houses Briežky | Slovensko 

Architekt: MUUR, s.r.o., Bratislava

House GK | Rakúsko 

Verarbeiter: PTT Putz u. Thermotechnik

Carnation Street 4 | Litva  

Architekt: Eventus Pro, Sigitas Sparnaitis

NSA 13 “TWPEAKS” | Španielsko 

Architekt: MADhel (M. Herraiz y D. Bergman) + MARMOLBRAVO 
(M. del Marmol y M. Bravo)

Satu Lagi House | Taliansko 

Architekt: Arch. Daniele Di Santolo

Plochata House| Bulharsko  

Architekt: arch. Rumen Shekerov and arch. 
Stefan Shekerov, “M-2 Invest“

Cuevas Eternidad | Grécko 

Architekt: Pavlos Chatziangelidis, Giota Chala, Eleftheria Fatsea

Karlheinz Hora Hof | Rakúsko 

Architekt: querkraft Architekten ZT GmbH

Bulevar oslobođenja 97 | Srbsko 

Architekt: KUZMANOV AND PARTNERS

Nadmotławie | Poľsko 

Architekt: Schleifer Milczanowski SIM Architekci sp.k

The Seashore Rise | Grécko 

Architekt: Pavlos Chatziangelidis, Giota Chala, Andrianna Triantafyllopou-
lou, Alkis Vasalios, Eirini Bouliou, Caterina Palantzi, Giannis Dimitrelis. 
Dimitris Panagiotou, Antonis Sarris, Alexandros Papado
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Rodinný dom Bytový dom



Balçova Cemevi | Turecko 

Architekt: NSMH
Kindergarten among Mountains | Slovinsko 

Architekt: Ana Jerman, Janja Šušnjar (ARREA); 
Sofía Romeo Gurrea-Nozaleda, Miguel Sotos 
Fernández-Zúñiga (KAL A)

Market in Pécs | Maďarsko 

Architekt: Tamás GETTO, 
Gergely SZTRANYÁK, GETTOPLAN Bt.

Student House Wilanowsky | Poľsko 
Architekt: 4am Architekci s.c. Tomasz Karpiński, 
Arkadiusz Wróblewski

European House of Culture and National Mino-

rities | Bosna 

Architekt: Ilma & Zejd Kobilica

D’Agaro Industrial Building | Taliansko 

Staviteľ: D‘Agaro Trasporti

Albeniz | Španielsko  

Architekt: Ruiz Barbarin Arquitectos - Antonio 
Ruiz Barbarin

House Center | Severné Macedónsko 
Architekt: ARHITEKTOR LTD Skopje

Moxy Kaunas Center | Bulharsko 

Architekt: G. Natkevičius ir partneriai
Cus in the Old Gasworks | Poľsko 

Architekt: Projekt Plus Architekci Sp. z o.o. / 
Tomasz Borkowski, Grzegorz Tkacz

Children’s Hospice Caritas | Poľsko 

Architekt: Biuro Architektoniczne 
„GADOMSCY“ Piotr Gadomski

Humboldt Universität Berlin | Nemecko 

Architekt: Ingrid Hentschel, Prof. Axel Oe-
streich Architekten BDA, 12161 Berlin

Royal Palace Hotel | Rumunsko  

Architekt: VMM Architecs Associates
Bulgarian Academy of Scienes | Bulharsko 

Architekt: arch. Milena Krachanova, 
Aglika Ikonomova, engineer Marin Valchev, 
engineer Rosen Yovchev

House A-2 | Grécko  

Architekt: Stephan Buerger, Demetra Katso-
ta, Maria Chassioti, Georgios Kourakos, 
Klelia Siska

Delambre Joncours | Francúzsko 

Architekt: Faun Architecte

Otto Wagner Schleusengebäude | Rakúsko 

Architekt: Metz und Partner Baumanage-
ment ZT GmbH

Park Avenue | Írsko 

Architekt: LUCA Architecture
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Nebytová stavba Zateplená budova

Historické objekty
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Cesta za  
krásnymi fasádami

Finále súťaže Baumit Life Challenge nie je len napínavým predstavením, na 

konci ktorého spoznáme najkrajšiu fasádu Baumit sveta. Vždy je to i príležitosť 

spoznať hostiteľskú krajinu, jej architektúru, kultúru i históriu, a predovšetkým 

– stretnúť sa s priateľmi.

Keďže sa tohoročné vyhlásenie víťazov konalo v slovinskej Ľub-

ľane, geografická blízkosť krajiny povestnej svojím čarom priam 

lákala na výlet za hranice všedných dní.

A tak sme sa vydali autobusom spolu s našimi milými partnermi, 

dvadsiatimi slovenskými architektami na cestu za krásami Slo-

vinska, ktorej vyvrcholením bol Galavečer Baumit Life Challenge 

2024.

Krásne mesto pod ochranou draka sme spoznali z vodnej hladiny 

pri plavbe loďou po rieke Ljubljanica i z výšky hradného kopca, 

kde sme sa vyviezli lanovkou. Rodisko slávneho slovinského ar-

chitekta Jože Plečnika, ktorý v ňom zanechal neprehliadnuteľnú 

stopu, sme si prešli aj peši a v tržnici sme ochutnali i jeho typic-

ké dobroty. Ápropos dobroty – tých bolo v Ljubljane naozaj veľa 

a miestna gastronómia je aspoň tak očarujúca ako uličky starého 

centra mesta.

Keďže sme hostili odborníkov na architektúru, nevynechali sme 

ani prehliadku impozantnej Cukrarny, objektu, ktorý zvíťazil v sú-

ťaži Baumit Life Challenge v  roku 2022 a priniesol tak Baumitu 

Slovinsko príležitosť hostiť tohtoročné finále.

A  finále Life Challenge bolo naozaj impozantné – slávnostný 

večer plný fantastických svetelných efektov, výnimočnej hudby 

v podaní slávnej slovinskej a capella skupiny Perpetuum Jazzile 

postupne príjemne gradoval v dobrej nálade, sprevádzaný nefor-

málnymi rozhovormi a dobrým jedlom. Jeho vyvrcholením bolo 

odhalenie víťaza hlavnej ceny Baumit Life Challenge, ktorú získal 

objekt tržnice v maďarskom Pécsi.  

Na záver nášho výletu za krásami Slovinska sme nemohli vyne-

chať nádherné jazero Bled, ochutnávku vyhláseného miestneho 

krémeša, plavbu tradičnými loďkami pletnami na Bledský ostrov 

a opäť obed s výhľadom na starobylom hrade Bled.

Čo dodať? Ďakujeme Baumit 
Slovinsko, Ľubľana bola očaru-
júca. A vďaka našim partnerom 
aj nálada bola vynikajúca a všet-

ky stretnutia boli nesmierne príjemné. 
Takže dovidenia v Budapešti na finále Life 
Challenge 2026, priatelia!

Text: 
Petra Chebenová

i za hranice všedných dní

Príchod do Ľubľany bol v  poobedných hodinách, začali sme ho krátkou 
prehliadkou centra mesta a plavbou na loďke po Ľubľanici. 

Prehliadka hradu, všetci sú hladní a tešia sa na večeru. 

Plavba lodičkou cez jazero Bled a  následne krátka prehliadka ostrova 
s kostolíkom. 

Galavečer

Prehliadka Cukrarny,  
víťaz súťaže Life Challenge 2022



preto vytvorili hybridnú formu ustúpené-

ho podlažia, pričom ustúpenie je v zadnej 

časti domu, aby vytvorilo priestor pre vyš-

šie domy a neprekážali si.“

Horné domy sú tak s  dvomi podlažiami 

osadenými na terasovom zlome v strede 

pozemku s tradičnými členením podlaží. 

Spodné domy sú zase „zakusnuté“ do 

terénu so vstupom na polpodlaží čím eli-

minujú masívnejšiu hmotu.

Netradičný interiér

Interiér spodných, hmotovo výraznejších 

domov sa vďaka zošikmeniu strechy vý-

razne obohatil. Terénne rozdiely umožnili 

vstup z medzipodlažia, odkiaľ sa nastu-

puje do 9 metrov vysokej haly prepájajú-

cej všetky podlažia. Na najnižšom pod-

laží je situovaná denná časť, nad ktorou 

sa rozprestiera tento veľkorysý priestor. 

Denná časť je zároveň prepojená s ma-

lou záhradou s bazénom. Spálňová časť 

vypĺňa južnú vysokú časť domu tak, aby 

sa do nej dalo dostať členitým schodis-

kom z vertikálnej haly a bol z nej výhľad 

na atraktívnu južnú stranu s výhľadmi na 

východnú rovinatú časť Bratislavy.

Na úrovni pasívneho domu 

Ako pripomína architekt Vladimír Netík, 

jednotlivé domy majú rôzne riešenie vy-

kurovania a  chladenia, odrážajúce pre-

ferencie konečných vlastníkov pri otázke 

energetickej efektívnosti budov. Všetky 

domy majú zdroj tepla a chladu tepelné 

čerpadlo vzduch-voda. “V prípade domu 

B mal vlastník záujem o efektívnejšie rie-

šenie a  zvolil systém pre pasívne domy 

od fi. Drexler und Weiss a ich kompaktnú 

jednotku X2A9 pre výrobu tepla, chladu, 

TUV aj rekuperáciu jednou vnútornou 

jednotkou bez potreby vonkajšieho agre-

gátu,” približuje Vladimír Netík. “Chlade-

né, resp. vykurované sú nielen podlahy, 

ale aj steny a  stropy so systémom Re-

hau. Dom sa vďaka voľbe tohto systému 

ako aj úprave detailov stavebnej prípra-

vy, najmä vzduchotesnosti, zaradil do 

kategórie A0. Okrem ekonomickej efek-

tívnosti sa stal aj užívateľsky príjemnej-

ším, najmä kvôli plošným zdrojom tepla 

a chladu ako aj centrálnej rekuperácii. 

V prípade ostatných domov sa vykuruje 

podlahovým vykurovaním a chladí kaná-

lovými fancoilami s  líniovými stropnými 

štrbinovými jednotkami. Ich energetická 

trieda je A1, pričom tepelné čerpadlá sú 

umiestnené v exteriéri.”

Kompaktná členitosť

K nosným architektonickým motívom 

všetkých domov patrí kompaktnosť, 

orientácia voči svahu, či vnútorne bohatý 

schodiskový priestor, ktorý pri spodných 

domoch je až v  podobe schodiskovej 

haly vypĺňajúcej priestor skosenia šikmej 

strechy. Najmä pri spodných domoch 

nechýbajú mikropriestory, kde sa vy-

tvárajú plochy medzi domom, bazénmi, 

garážou, ako aj vstupom a  terénnymi 

schodiskami. A  v  neposlednom rade, 

celkovému vyzneniu slúži aj spomenutá 

homogénna omietaná fasáda, ktorá spá-

ja výraz celého súboru.

Samozrejme, cesta k  Briežkom sa 

dá výrazne skrátiť autom, ale prišli 

by ste  o pocit odmeny za fyzickú 

námahu. Takisto sa dá lepšie vychutnať 

postupné tvarovanie kompozície domov, 

ktoré vo finále tvoria uzatvorený areál. 

Dnes tu stoja tri domy, ale na architekto-

nickej situácii vidno, že pôvodnú kompozí-

ciu tvoria štyri domy. Ten štvrtý ešte čaká 

na investora. V pôdoryse tak v pôvodnej 

osnove vytvárajú elegantný symetrický 

obrazec pripomínajúci krídla motýľa, kto-

rý tak poeticky kontrastuje s  geometriou 

hmôt objektov. Aj tri domy však nestrá-

cajú na svojom pôsobivom výraze. Po-

zemok je mierne svahovitý a architektom 

umožnil posun jedného podlažia medzi 

hornou a spodnou časťou. Aj preto stre-

dom môže viesť komunikácia oddeľujúca 

horné a dolné domy.

Aby si domy nezavadzali

„Limitne malé pozemky - presne 500 m² 

na spodnej hranici - nás nútili riešiť domy 

vo všetkých troch súradniciach atypicky, 

aby vytvorili ucelenú priestorovú skladač-

ku,“ hovorí Mgr. art. Marianna Markusková. 

„Domy sme vyskladali tak, aby si vzájomne 

nezavadzali a horné mali priehľady cez me-

dzeru spodných – tieto priehľady umožnila 

neortogonálna geometria smerom do údo-

lia. Limity regulácie podlažnosti v  kombi-

nácii s veľkosťou pozemku vyvolali využitie 

ustúpeného podlažia. Pre dolné domy sme 

Bezprostredný kontakt s komplexom rodinných domov Briežky si musíte trochu 
zaslúžiť. Ak idete k nemu až na okraj lesa pešo celou „Ahojkou“ je to od Figara 
celkom pekná prechádzka, ale stojí za to. Za trochu námahy získate viacero zá-
žitkov: k najvýraznejším patria panoramatický výhľad na východnú časť sloven-
skej metropoly a stretnutie s dobrou architektúrou. Tak dobrou, že súbor získal 
od medzinárodnej poroty nomináciu v prestížnej európskej súťaži Baumit Life 
Challenge 2024 v kategórii Rodinné domy. A práve jednoliata omietaná fasáda 
spojila výraz celého súboru do atraktívneho celku.

Údaje o projekte:
Komplex rodinných domov Briežky

Miesto: Sliačska ul., Bratislava

Generálny projektant: MUUR

Autori: Mgr. art. Marianna Markusková,  

Ing. arch. Vladimír Netík, Ing. arch. Radovan 

Volmut, Ing. arch. Jakub Števanka

Realizátor fasády: PANNONIA STEEL, s. r. o.
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Balcova Cemevi, Izmir  
Turecko

Ako miesto uctievania pre Alevitov má 
byť Cemevi aj miestom spoločného 
stolovania, čítania a hry na hudobných 

nástrojoch. Preto sú okolo miesta uctievania 

rozmiestnené vhodné miestnosti. Plášť ro-
zľahlej budovy je pokrytý červenkastou omiet-
kou v  okrových a  zemitých odtieňoch a  drží 
pohromade jednotlivé súčasti, ktoré sa za 
ním skrývajú. Práve tento materiál je zjedno-
covacím prvkom celej budovy. V  spoločnosti 
Baumit našiel architekt Nevzat Sayen partne-

ra, ktorý nielenže vyrába stavebný materiál, 
ale aj živo vyrozpráva príbeh budovy. 

„Naša omietka vytvára 
štruktúru a zjednocuje.“

Oradean Palaces, Rumunsko 

Palác Moskovits Miksa v  Oradei sa 
podľa stavebníčky Angely Lupseaovej 
stal na Instagrame absolútnym milá-

čikom. Hostí nadchýna jeho nezvyčajná far-
ba. Štvorcová budova s nádvorím uprostred 
bola postavená v  rokoch 1904 až 1905 

v štýle mníchovskej secesie s dekoratívny-
mi ornamentmi na fasáde. Pri renovácii fa-
sády sa architekt Pafka Ernest rozhodol pre 
odvážnu pestrú farbu, ktorú samozrejme, 
najprv dôkladne otestoval spolu s  tímom 
Baumit. Jeden z  dôvodov, prečo sa archi-
tekt rozhodol presne pre tento materiál, 

bola výnimočná odolnosť voči poveternost-
ným vplyvom a  dlhá životnosť tohto fareb-
ného odtieňu Baumit. Spolu našli riešenie, 
ktoré vrátilo budove jej majestátny vzhľad, 
aký mala na začiatku storočia.

Zistite, ako sa palác vo výraznej farbe 
stal hviezdou Instagramu. Objavte 
okrové a zemité odtiene z palety farieb 

Baumit, ktoré spájajú navonok skryté celky 
náboženského miesta. A  spoznajte rodinu, 
ktorá konečne môže žiť v súlade s prírodou, 
lebo jej jednoducho dovolila nasťahovať sa 
do domu. Baumit bol všade pri tom. Či už 
pomáhame stavať domy, verejné zariadenia 
alebo pracoviská, alebo pomáhame obno-
vovať historické budovy do ich bývalej slávy 

– poskytujeme podporu od výberu správ-
nych stavebných materiálov až po slávnost-
né odovzdávanie cien v  súťaži Baumit Life 
Challenge. Jasné, že každá budova má svoj 
príbeh. A  my sme hrdí, že sme sa podieľali 
na ich napísaní. Niektoré z nich by sme vám 
chceli predstaviť aj v tomto článku.

SKVELÉ STAVBY,
JEDINEČNÉ 

		    PRíBEHY

V minulom vydaní nášho Magazínu sme začali s touto sériou 
a sľúbili sme Vám nové príbehy – tu sú.
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Zatoka House, Srbsko  

Dom prepojený s okolitou krajinou roz-
práva príbeh rodiny, ktorá našla ces-
tu z uponáhľaného, hlučného mesta 

späť do prírody. V neposlednom rade preto, 
lebo obaja rodičia tu už počas detstva hľa-
dali útočisko. 

„Od začiatku sme vedeli, 
že sa chceme podieľať 

na stavbe nášho domu.“ 

Od začiatku bolo jasné, že sa chcú podieľať 
na plánovaní obytného domu. Dôležité bolo 
počúvať prírodu. Najväčšou výzvou pre ro-
dinu spolu s architektmi Jovanou a Milošom 
Marsenicovými zo štúdia Arkhitekton bolo 
vytvoriť niečo, čo by existovalo v úplnej har-
mónii s  prírodou. Nemala uvoľniť priestor, 
ale sa nasťahovať do budovy. Hoci má bu-
dova jednoduchý tvar „škatule“, táto úloha 
bola pre architektov hocijaká, len nie jedno-
duchá. Snahou bolo ochrániť dom pred pod-
mienkami, ktoré diktuje poloha hôr, voda, 
ktorá z nich steká, a rieka, ktorá tečie rovno 
pred domom, a  zároveň zachovať prepoje-
nie s prírodou. Na 47 m2 vznikla multifunkč-
ná miestnosť, ktorá okrem svojej základnej 
funkcie ako rodinný dom môže slúžiť aj ako 
fotografické štúdio.

„S produktami Baumit Ionit
sa výrazne zníži množstvo

alergénov a jemného
prachu. To bolo pre nás  

dôležité kvôli našim deťom.“

Na stavbu boli použité miestne prírodné 
materiály. A  dôvod, prečo sa rodina roz-
hodla pre systém Baumit Ionit? Je úplne 
ekologický, bez škodlivých emisií a  viaže 
prach a  alergény v  miestnosti. Materiál 

v symbióze s prírodou – pre rodinu predsta-
voval systém Baumit Ionit jediné správne 
riešenie a ideálny doplnok prírodných a eko-
logických materiálov použitých v exteriéri. 

Chcete viac príbehov? 
Ideme na to! Naše filmové tímy navštevu-
jú architektov výnimočných budov, ktoré 
vyhrali v súťaži Baumit Life Challenge, aby 
slovom a  obrazom vyrozprávali príbeh ich 
vzniku. 

„Pre interiér aj exteriér 
sme vyberali výlučne 
prírodné materiály.“

SKVELÉ STAVBY, 
JEDINEČNÉ PRÍBEHY Viac informácií o systéme Ionit nájdete tu

24 Baumit Baumit
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Vrchol veľtrhu - Diessner PEARLS©

Doterajší proces miešania požadovanej farby 
priamo na stavenisku, ktorý bol náročný na 
údržbu, sa vďaka novému miešaciemu systé-
mu zjednodušil. Riešenie prezentované na od-
bornom stavebnom kongrese predstavujú pig-
mentové prípravky, sušené mrazom, ktoré sa 
dajú dávkovať objemovo, ľahko sa zapracová-
vajú a majú takmer neobmedzenú trvanlivosť. 
Skladovanie a  transport nových produktov už 
nemusí prebiehať v nemrznúcich podmienkach 
a nádoby sa pri použití úplne vyprázdnia. Je to 
nielen ekologické, ale aj úsporné, keďže súčas-
ne nedochádza k  strate materiálu. Tónovanie 
farieb s  Diessner PEARLS© je bez konzerva-
čných látok a presné, takže aj 1-litrové nádoby 

možno tónovať reprodukovateľne. Koncový pro-
dukt nestráca po pridaní vody svoju viskozitu 
a teda nemá nijaké nevýhody z hľadiska krycej 
schopnosti, spracovania, odolnosti voči pove-
ternostným vplyvom a mechanickej pevnosti.

kongres v Allgäu
Po 15. raz prezentoval Baumit v nemeckom Oberstdorfe platformu, na ktorej mali 

remeselníci, architekti, vedci, zástupcovia predajcov stavebných materiálov, investori 
a zástupcovia odborných združení príležitosť nadviazať nové kontakty v stavebnom odvetví. 

Túto možnosť naplno využili od 17. do 19. januára 2024.

Odborný stavebný

Kvalitní rečníci 
Počas troch rušných dní sa dostalo k slovu 
až 50 rečníkov. Príležitosti a riziká v staveb-
níctve, riešenia pretrvávajúceho nedostat-
ku kvalifikovanej pracovnej sily, koncepcie 
sanácie a  stavebná kultúra boli prezento-
vané rovnako vzrušujúcim spôsobom ako 
ochrana klímy, energetická transformácia, 
udržateľnosť a obehové hospodárstvo. Od-
borníci – vrátane prednášajúcich zo spo-
ločnosti Baumit – ponúkli zaujímavé pohľa-
dy a pozývali k diskusii. 

Cesta na Mesiac a formula 1 
Na úvod podujatia vzal bývalý vedúci od-
delenia pre inovácie a  riziká v  Európskej 
vesmírnej agentúre ESA zaujaté publikum 
na cestu na Mesiac a vysvetlil, čo sa môžu 
spoločnosti naučiť z  letov do vesmíru. Na 
záver podujatia inšpiroval Norbert Haug, 
šéf motoristického športu v  spoločnosti 
Mercedes-Benz v  rokoch 1990 až 2013, 
návštevníkov veľtrhu porovnaním formuly 1 
a stavebníctva.

„�Formula 1 je ako 
stavba domov – len 
s oveľa menším 
počtom neznámych!“

27Baumit26 Baumit

Rôznorodé aktuálne témy 
Ako sa v súčasnosti vyvíja stavebný priemy-
sel? Ktoré recyklačné prístupy majú po-
tenciál? Ako sa rozvíjajú nové koncepty 
bývania? Či už išlo o  odborné prednášky, 
diskusie alebo praktické ukážky použitia – 
odborný stavebný kongres sa tešil veľkej ná-
vštevnosti. Bolo to tak aj v  stánku Baumit, 
ktorý prezentoval najnovšie výsledky práce 
spoločnosti Diessner: nový miešací systém 
Diessner PEARLS©.

MAGAZÍN PRE NAŠICH PARTNEROV A PRIATEĽOV 1_24 1_24 MAGAZÍN PRE NAŠICH PARTNEROV A PRIATEĽOV
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Nové obaly sú po redizajne moderné 
a štruktúrované a vďaka novému 

dizajnu sa vyznačujú 
vysokou rozpoznateľnosťou. 

Predpokladom pre túto zmenu bolo, aby 
prispela k  vysokej rozpoznateľnosti 
značky Baumit. Bola to mimoriadna 

výzva najmä pri prémiovej línii, ktorá mala 
vďaka zobrazeniu žien v maskách vysoký di-
ferenciačný faktor.

Výsledok je veľmi pôsobivý. A zavádza sa na 
medzinárodnej úrovni.

Optické spojenie všetkých línií produktov 
Dizajn obalov línií Premium, Professional 
a Eco sa vizuálne opiera o  „tradičný“ šikmý 
sklon písma pri názve výrobkov. Klasický 

farebný „trojuholník“ je te-
raz obohatený o  „farebný 
vír“, ktorý vyjadruje vysokú 
hodnotu a  kvalitu obsahu. 
K  tomu prispieva aj nový 
rez písma.  

Jasný systém farebného 
označovania 

Pre všetky produkty sú 
naďalej definované 
konkrétne farby: zlatá 
pre fasádne omietky 
a  farby, vínovočer-
vená pre tepelno-
izolačné systémy, 
modrá pre sanáciu, 

červená pre omietkové systémy, zelená pre 
interiérové systémy, tmavomodrá pre lepidlá 
na obklady, ružová pre potery, hnedá pre mu-
rovacie malty, sivá pre betóny a olivovozele-
ná pre systémy pre spevnené plochy. Úprava 
dizajnu sa odrazila aj na zmene farby a poza-
dia všetkých produktov, aby vznikol jednotný 
moderný a rozpoznateľný vzhľad.  

Zrozumiteľné názvy produktov 
Nie zo všetkých názvov produktov je na 
prvý pohľad jasné, o čo presne ide. Názvy 
produktov ako „Ionit“ alebo „MPI 30“ sú 
vysvetlené v krátkom popise pod hlavným 
názvom produktu.. 

Jasný cieľ
pri obaloch!

Ikony zrozumiteľné na prvý pohľad 
Špeciálne výhody a  označenia výrobku sú 
prostredníctvom piktogramov uvedené na 
prednej strane vriec. 

Jeden benefit na každý produkt 
Na každom obale je uvedená iba jedna 
hlavná výhoda produktu (USP). Pomenúva 
vlastnosť, ktorá robí produkt jedinečným 
alebo ho odlišuje od ostatných. 

QR kód pre viac informácií 
Cez QR kód, ktorý je tiež umiestnený na pred-

nej strane obalu, získate prístup k detailnej-
ším informáciám o produkte, ako sú technic-
ký list alebo karta bezpečnostných údajov.

Iba najdôležitejšie vlastnosti 
Nad hlavným benefitom je priestor na ozna-
čenie troch vlastností a QR kód.

Jasná hierarchia informácií zlepšuje  
zrozumiteľnosť 
Názov produktu, opis obsahu, hlavné výho-
dy, QR kód, označenia – všetko je teraz uspo-
riadané jasným a zrozumiteľným spôsobom. 

Názov produktu je uvedený diagonálne v cen-
trálnej časti obalu.

Keďže často ide o „umelý“ výraz, ktorý nie je 
popisný, stojí pod ním vysvetlenie o aký druh 
výrobku ide. Stierka, jemná omietka alebo 
betón – orientácia a hľadanie správneho vý-
robku v regáli bude jednoduchšie nielen pre 
zamestnancov stavebnín, ale samozrejme aj 
pre koncových zákazníkov. 

Update
Design

Hlavný 
benefit

Piktogramy +
QR kód

Moderné pozadie s jasným 
systémom farebného označovania

Názov produktu  
s opisom

Schéma dizajnu

FASÁDNE OMIETKY A FARBY
TEPELNOIZOLAČNÉ SYSTÉMY 

SANAČNÉ SYSTÉMY 
OMIETKOVÉ SYSTÉMY
INTERIÉROVÉ SYSTÉMY

OBKLADY
POTERY

MUROVACIE MALTY
BETÓNY A DLAŽBOVÉ SYSTÉMY
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Baumit Česko

Most Trusted Brand 2023 
a budova roka 2023
Dvojnásobná radosť v  Baumit Česko. Spo-
ločnosť Baumit sa 9. septembra na slávnost-
nom galavečere v  historickom kongresovom 
centre Českej národnej banky stala víťazom 
v kategórii fasádnych systémov a prevzala si 
hlavnú cenu ako Most Trusted Brand 2023. 
Dvojnásobná radosť v  Baumit Česko. Spoloč-
nosť Baumit sa 9. septembra na slávnostnom 
galavečere v  historickom kongresovom centre 
Českej národnej banky stala víťazom v  ka-
tegórii fasádnych systémov a prevzala si hlav-
nú cenu ako Most Trusted Brand 2023. Nové 
kompetenčné centrum v  Brandýse získalo 24. 
novembra na slávnostnom večere v pražskom 
Rudolfine ocenenie „Stavba roka 2023“. Išlo 
o  31. ročník súťaže, ktorú tradične organizuje 
Nadácia pre rozvoj architektúry a stavebníctva. 
O  tento prestížny titul sa uchádzalo spolu 38 
projektov zo 110 prihlášok. Ocenenie vyhlásila 

nezávislá porota zložená z architektov a staveb-
ných inžinierov. Celé podujatie sa konalo pod 
záštitou	 vlády z  oboch komôr parlamentu 
a siedmich ministerstiev. Pre Baumit Česko je to 
nová kapitola „Great Story“ ich kompetenčného 
centra, ktoré už celý rok veľmi úspešne funguje.

V  rámci tejto humanitárnej iniciatívy, na 
ktorej sa podieľalo viacero združení, re-
novoval Baumit Srbsko fasádu škôlky 
s  plochou 400 m2.. Materiál na kompletný 
fasádny systém darovala spoločnosť Baumit 
a  práce bezplatne vykonal tím fasádnikov 
Stefana Kostića. 26 deťom a  ich milujúcim 

opatrovateľom je nielen teplo pri srdci, ale aj 
v  zime. Pretože teraz sa hrajú v bezpečných 
miestnostiach zbavených vlhkosti.

Baumit Srbsko

Baumit Turecko

BAUMEET 
Samit na začiatok roka

Úvodné podujatie v  novom formáte: 
v hoteli Nirvana Cosmopolitan v Antalyi 
sme obchodným partnerom z  oblasti 
stavebníctva a ETICS, ako aj kľúčovým 
hráčom z  hospodárstva, vedy a  archi-
tektúry predstavili najnovšie produkty 
prostredníctvom pôsobivých živých 
prezentácií.  Efekt Drypor, technoló-
gia Cool Pigments, technológia ALL IN 
a  Baumit Premium Contacts boli naživo 
prezentované ako experimenty na javis-
ku. Dôležitou témou samitu BAUMEET 
2023-2024 bola aj téma udržateľnosti 
GO2morrow s  cieľmi do roku 2030. Na 
rôznych stretnutiach na tému „A Unique 
Future“ sa už medzi deťmi v  rámci pro-
jektu KidZania diskutovalo o  klimatickej 
zmene a  vytváraní povedomia o  nej. 
Veľkú radosť priniesla aj aktívna účasť 
študentov architektúry v  súťaži návrhov 
Baumit. Počas slávnostného večera boli 
ocenení aj úspešní obchodníci. 

Viac o samite BAUMEET 
nájdete tu:

Baumit Maďarsko 

Hostiteľ  
11. ročníka súťaže 
Fasáda roka 
Do najprestížnejšej a  bohato dotovanej archi-
tektonickej súťaže Maďarska bolo prijatých 142 
výnimočných prihlášok. Okrem piatich víťazov 
kategórií porota udelila aj 12 špeciálnych cien 
Baumit a vyhlásený bol aj víťaz špeciálnej ceny 
výkonného riaditeľa spoločnosti Baumit a víťaz 
online hlasovania verejnosti. Počas slávnost-
ného odovzdávania cien bolo tiež oznámené, že 
spoločnosť Baumit Maďarsko vyhlasuje súťaž 
Fasáda roka pre študentov architektúry. Cieľom 
súťaže je oboznámiť študentov architektúry 
a  stavebného inžinierstva s  výsledkami výsku-
mu a inováciami spojenými s výrobkami Baumit.

Baumit Bulharsko 

V  októbri 2023 ocenil Baumit Bulharsko 
už po 18. raz tie najkrajšie fasády v krajine 
v súťaži „Fasáda roka“. Špičková porota hod-
notila úctyhodných 101 objektov v  celkovo 
šiestich kategóriách. Skutočný vrchol čakal 
na návštevníkov vo vestibule pred sálou č. 3 
Národného paláca kultúry: mohli si tu prehliad-
nuť osvetlenú výstavu všetkých fasád, ktoré sa 
zúčastnili v súťaži. Na udeľovaní cien sa zúčast-
nilo 500 partnerov Baumit Bulharsko a zástup-
cov médií. Zlaté, strieborné a  bronzové sošky 
niesli rukopis slovenského sochára Jána Ťapá-
ka. Baumit a architektúra sú jedno – to bolo po-
solstvo večera. S rešpektom voči minulosti sa 
Baumit Bulharsko pozerá do budúcnosti. Krása 
fasád bola podčiarknutá krásou opernej hudby. 
28 fasád sa pri odovzdávaní cien kvalifikovalo 
do Baumit Life Challenge.

Dar v podobe tepelnoizolačných 
kontaktných systémov pre škôlku 
Venčić v Belehrade

Skutočne výnimočný
okamih

Baumit World
Novinky 
zo sveta 
Baumit 



Baumit prelomil 

Baumit v spolupráci s firmou m-tec 
prekonal na stavbe bratislavskej 
Eurovea Tower doterajšie rekordy 
v transporte suchých zmesí do ex-
trémnych výšok.

Spoločne s firmou m-tec realizovala spoločnosť Baumit omie-

tacie práce na prvom bratislavskom mrakodrape v Bratisla-

ve, známeho pod názvom Eurovea Tower. Výšková budo-

va sa stala novou dominantou Bratislavy. Púta pozornosť svojím 

elegantným dizajnom a  rýchlo sa stala centrom novovznikajúcej 

mestskej štvrti Eurovea City na brehu rieky Dunaj. S celkovou výš-

kou 168 m sa Eurovea Tower radí na prvé miesto medzi najvyššími 

budovami na Slovensku. Realizátor omietok – spoločnosť LAGIPS, 

s.r.o., sa bravúrne popasovala s logistickou výzvou dopraviť stro-

jovú omietku na najvyššie poschodia mrakodrapu. Pred realizáciou 

Eurovea Tower sa strojové omietky dopravovali štandardne do 

výšky cca 50 m. Teraz bolo treba zvládnuť viac ako dvojnásobnú 

výšku dopravy. Úlohu zvládli v Lagipse bez najmenšie zaváhania. 

Omietka Baumit RatioGlatt L bola dopravovaná až na 43 po-

schodie (cca 142 m), čo je z  podhľadu výšky stavby na Sloven-

sku unikátne. Omietka bola dopravovaná na najvyššie poschodia 

pomocou špeciálneho m-tec kompresora m-tec G140. Omietky 

sa nanášali v jednotlivých bytoch následne pomocou omietacieho 

stroja. Dĺžka pripojených hadíc od sila až na 43 poschodie bola 

úžasných 225 metrov (vodorovne a zvislo). Jednotlivé hadice boli 

vedené v  rámci interiéru cez pracovné otvory v podlahe ktoré sa 

vytvorili špeciálne práve na dopravu suchých zmesí na najvyššie 

podlažia objektu. Bolo použité beztlakové silo Baumit s dopravným 

zariadením m-tec G140. Tento najvýkonnejší dopravný kompresor 

na svete dokáže vďaka dômyselnej optimalizácii dávkovania a sa-

moregulácie tlakového vzduchu transportovať materiál kontinuál-

ne bez zastavenia do extrémnych vzdialeností a výšok, ktoré boli 

doteraz iba doménou tlakových síl. Aj pri doprave suchej zmesi 

na 43. podlažie zvládne zariadenie zásobovať omietací stroj bez 

prerušenia výkonom až 140 m3 vzduchu/hod. pri dopravnom tla-

ku 1,5 baru. Omietacie práce môžu prebiehať v optimálnom rytme 

technologického spracovania a výsledná omietka aj po transporte 

spĺňa najprísnejšie parametre, ktoré na ňu ako výrobca kladieme. 

Spojenie Baumit a m-tec sa stal aj na tejto unikátnej realizácii záru-

kou najvyššej kvality.

doterajšie rekordy
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Tento rok máme jubilejné, 30. výročie od vzniku spoločnosti Baumit 

na Slovensku. S kolegami z Bratislavy a zo závodov v Rohožníku 

a Lietavskej lúčke sme spolu oslávili zápis do obchodného registra 

a presne 28. marca sme sa cez videohovor všetci spojili a zaspo-

mínali si na začiatky.

Odvtedy prešiel Baumit dlhú cestu. Bol založený na pevných zá-

kladoch a v čase, keď sa formoval, stálo pri jeho prvých krokoch 

len pár zamestnancov. Moje myšlienky patria pri tejto príležitosti aj 

bývalému riaditeľovi Ľubošovi Fussekovi, ktorý bol pevným pilierom 

rozvíjajúcej sa firmy od jej vzniku. Postupne sa firma pod jeho vede-

ním rozrastala a v súčasnosti má úctyhodných 154 zamestnancov, 

ktorí sa spoločne usilujú o prosperitu a správne smerovanie firmy. 

Pri retrospektívnom pohľade na celý vývoj môžem skonštatovať, 

že aj napriek rôznym turbulenciám, ktoré priniesli situácie ako krí-

zy v  stavebníctve, či pandémia covidu, sme stáli pevne na svo-

jich nohách a vedeli sme flexibilne zareagovať aj vo chvíľach, kedy 

mali mnohé iné firmy až existenčné problémy. Táto skúsenosť nás 

všetkých stmelila a dáva nám silu do ďalších výziev, ktoré nám na-

sledujúce roky prinesú.

Latka je vysoko. Udržať krok lídra na trhu a každoročne predstavo-

vať inovácie v produktoch a systémoch, v udržateľných a čo najviac 

ekologických parametroch je náročnou úlohou, no atraktívnou vý-

zvou, ktorú prijímame.

V neposlednom rade sú podstatnou súčasťou naši obchodní part-

neri a priatelia, ktorí to s nami roky “ťahajú“, za čo im patrí veľká 

vďaka. Len spolu môžeme dokázať veľké veci.

Ja sa za Baumit Slovensko teším na ďalšie úspešné roky spolupráce.

Rasťo Plášek 

riaditeľ Baumit, spol. s r. o.

Milé čitateľky, milí čitatelia!

Baumit 30. výročie 
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Na webovej stránke spoločnosti Baumit sa ťahá dlhá vertikál-

na časová os, ktorej stavce sú tvorené dôležitými míľnikmi 

tejto firmy. To, čo sa začalo v roku 1810 stavbou pece na 

pálenie vápna v blízkosti rakúskeho mestečka Gutenstein, vyústilo 

neskôr do jednej z najúspešnejších značiek stavebných materiálov 

v Európe. Na základe kooperácie dvoch významných výrobcov sta-

vebných materiálov v Rakúsku vznikla v roku 1988 značka Baumit, 

ktorá v apríli 1994 prišla na slovenský trh. V tomto roku sa začal 

úspešný príbeh, ktorý si chceme pripomenúť a osláviť ho s priateľ-

mi. Túto sezónu píšeme už tridsiatu kapitolu a je to pútavé čítanie. 

Aké sú ingrediencie dobrého príbehu?

Nadšenie ako základný kameň

V roku 1994 bola „na zelenej lúke“ založená spoločnosť Baumit, 

ktorý v  tom čase tvorili traja ľudia.  Už ďalší rok začíname s pre-

dajom dovážaných a vlastných produktov, ktoré sa vyrábajú vo vý-

robnom závode Holcim (Hirocem) v Rohožníku. Doteraz sa zacho-

vali vtipné príbehy prvých obchodníkov, ktorí mali na chrbte ruksak 

s (rakúskymi) prospektami a využívajúc autobusovú dopravu, vy-

rážali za prvými zákazníkmi Baumitu. Čo ich motivovalo v práci? 

Určite nadšenie pre niečo nové a tiež dôvera v kvalitu produktov. 

Bez odvahy a bez motivácie by Baumit nebol tam, kde je dnes. 

Vyrábame doma, na Slovensku

V roku 1996 Baumit spúšťa do prevádzky nový výrobný závod v 

Rohožníku. Nový výrobný závod znamená obrovský krok vpred. 

Požiadavky zákazníkov môžeme uspokojiť skôr, môžeme skrátiť 

dodacie lehoty a rýchlejšie vybavovať objednávky. Tu niekde sa za-

čína kreovať super rýchla logistika Baumitu, ktorá sa u mnohých 

produktov počíta doslova na hodiny!  A už v roku 1997 začíname 

vyrábať aj v druhom výrobnom závode v Lietavskej Lúčke pri Ži-

line. Strategické rozmiestnenie výrobných kapacít nám umožňuje 

pokrývať celé územie  Slovenska, budovať efektívnu predajnú sieť 

stavebnín a  nachádzať partnerov vo všetkých regiónoch. Výroba 

je významná kompetencia Baumitu, na ktorú nadväzuje vývoj re-

ceptúr, skúšanie produktov a certifikácia.

Myšlienky s budúcnosťou

Dôležitými míľnikmi v  histórii Baumitu sú aj výnimočné produkty, 

pričom niektoré sú synonymom tejto značky. V  roku 1999 Bau-

mit vyvíja paropriepustný tepelnoizolačný systém „Baumit open® 

- Klima fasáda“. A už nasledujúci rok na stavebnej výstave Coneco 

2000 získavame za tepelnoizolačný systém Baumit open® hlavné 

ocenenie – Zlatú plaketu. Za našu expozíciu zároveň získavame 

ocenenie Zlatý Leonardo. To boli časy! Na Slovensko prichádzali 

nové materiály, nové technológie a všetko dôležité sa odohrávalo 

na preplnenej ploche výstavných pavilónov. Z Baumit expozície sa 

rozliehal dixieland a nadšení kolegovia vysvetľovali záujemcom, že 

difúzne otvorený zatepľovací systém môže byť aj na báze polysty-

rénu. Baumit open® bol a do týchto dní je naplnením sloganu Myš-

lienky s budúcnosťou.

Moderne, efektívne, rýchlo

Alebo ako sa nenarobiť a posunúť na vyššiu úroveň nielen materi-

álovú ponuku, ale aj spracovanie. Baumit už v roku 2001 priniesol 

na Slovensko strojové spracovanie liatych sadrových poterov. Dnes 

je Baumit najväčší výrobca suchých omietkových zmesí. Cieľom je 

nielen vysoká produkcia suchých materiálov, ale aj podpora trhu, 

pokiaľ ide o logistiku veľkokapacitných síl, strojové vybavenie a roz-

voj odbornej spolupráce so spracovateľskými firmami. Široká po-

nuka produktov a komplexné vnímanie situácie na trhu sú nosnými 

piliermi na ktorých stojí Baumit v oblasti stavebnej výroby. Dnešné 

veľké projekty sa prakticky nezaobídu bez strojového spracovania 

omietok a  poterov, ktorých portfólio neustále rozširujeme podľa 

požiadaviek trhu. Symbolické vyvrcholenie tridsaťročného príbehu 

našich strojových omietok predstavuje realizácia kvalitnej sadrovej 

strojovej omietky vo výške 142 metrov – na 43. podlaží prvého slo-

venského mrakodrapu Eurovea Tower. 

Baumit Life – keď farby žijú

Výrobky pre fasády patria medzi najdôležitejšie produktové skupi-

ny v Baumite. Naše tepelnoizolačné systémy, omietky a povrchové 

úpravy sú kvalitné, spoľahlivé, ľahko a  rýchlo dostupné, ale život 

potrebuje aj farbu! Preto sme v roku 2011 uviedli na trh najširší 

farebný koncept pre fasády Baumit Life s 888 farebnými odtieň-

mi. Aby sa zákazníci nestratili v  širokej ponuke, poskytujeme im 

kvalifikované technické (a farebné) poradenstvo v našich showroo-

moch v Bratislave a Lietavskej Lúčke. Našim cieľom je, aby si každý 

našiel pre seba ten najkrajší odtieň fasády, tú najkrajšiu štruktúru. 

Za tridsať rokov sme postrehli všetky módne vlny, ktoré ovplyvnili 

preferencie zákazníkov, aby po rokoch experimentovania našli bez-

pečný prístav v podobe nadčasových odtieňoch bielej. Je to pekná 

paralela: ako má Baumit svoj príbeh, tak ho majú aj farby.

Baumit oslavuje  
30 rokov na Slovensku

Baumit 30. výročie 
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Tento rok Baumit  oslavuje okrúhle 
30. výročie  a my sme si zorganizo-
vali malú narodeninovú oslavu presne  
28. marca, kedy sa pred tridsiatimi 
rokmi zakladal Baumit Slovensko. 

Oslavy v centrále
Spojili sme sa online, a tak mohla Brati-
slava, Rohožník aj Lietavská Lúčka spolu 
cez videorozhovor osláviť túto výnimočnú 
udalosť. Po príhovore riaditeľa Rasťa Plá-
šeka a Tomáša Seppa, nasledoval prípi-
tok a krájanie torty. Ďakujeme všetkým, 
ktorí sa zúčastnili. Tu je malý fotoreport 
ako oslavy prebiehali.

aj v závodoch

Na čom záleží?

Baumit je vizuálne silno zastúpený na fasádach, fasády sú našou 

prioritou, je to najviditeľnejšia časť domu. Pozeráme sa na ňu, hod-

notíme ju, páči sa nám. Ale kde sa odohráva prevažná väčšina na-

šich aktivít? Je to interiér! A preto sa s pokračujúcim výskumom  

a vývojom v Baumite začíname čoraz viac zamýšľať nad „vnútor-

nými hodnotami“, nad zdravými stavebnými materiálmi pre inte-

riér, ktoré sa postarajú o najlepšiu vnútornú klímu. Definovali sme 

si a rozvíjame myšlienku „Zdravého bývania“, ktorá od roku 2018 

ovplyvňuje vývoj produktov, ktoré dodávame na trh. Definovali 

sme tri piliere, ktoré preukázateľne majú pozitívny efekt na ľudské 

zdravie: je to masívna nosná konštrukcia, efektívna tepelná izolácia  

a materiály podporujúce zdravú vnútornú klímu. Zo spomenutých 

troch pilierov máme pevne v rukách dva: spoľahlivé tepelnoizolačné 

systémy a materiály, ktoré regulujú vlhkosť vnútorného vzduchu – 

omietky Baumit Klima.

Žiadny obal, len materiál

Baumit je veľký výrobca a preto si uvedomujeme aj našu veľkú spo-

ločenskú zodpovednosť. Udržateľnosť nie je len trendom, ale aj na-

šou povinnosťou. Už tu boli spomenuté silá, ktoré sa opakovane vy-

užívajú na prepravu suchých omietkových zmesí. Ale čo vrecia? Pri 

našej kapacite výroby nehovoríme o stovkách, hovoríme o státisí-

coch vriec, v ktorých prinášame naše výrobky zákazníkom! V roku 

2022 sme priniesli na slovenský trh prvý produkt v  jedinečnom 

Text: 
Monika 

Štefancová

samorozpustnom obale, Baumit ALL IN Betón pre dom a záhra-

du. Betónovanie tak dostáva úplne nový rozmer – menej prachu, 

žiaden odpad, rýchle spracovanie. A je to len prvá lastovička, lebo 

v našom úsilí prinášať „smart produkty“ a správať sa ekologickejšie 

určite nepoľavíme ani v budúcnosti!

Ľudia – to najdôležitejšie na záver

Baumit tvoria ľudia, ľudia tvoria rodinu, rodina sa navzájom pod-

poruje. Kolegovia vo výrobe, šikovní chlapci v obchode, podporné 

prostredie mnohých ďalších oddelení a v neposlednom rade ma-

nažment spolu tvoria silný príbeh, ktorý by mohol mať prívlastok 

„success story“. Úvodnú kapitolu napísal náš majiteľ, pán Robert 

Schmid, ktorý poslanie Baumitu sformuloval takto: „Pomáhame  

našim partnerom stavať zdravé, energeticky úsporné a pekné domy  

pre udržateľnú budúcnosť.“ My zamestnanci zase napĺňame firem-

né hodnoty, medzi ktoré patria aj rešpekt, dôvera, tímová spo-

lupráca a  férové vzťahy s našimi zákazníkmi a partnermi. V  roku 

2024 teda oslavujeme tridsať rokov na Slovensku. Sme hrdí na náš 

úspech, dôstojne oslávime toto naše významné výročie a optimis-

ticky vykročíme do ďalších rokov.

Baumit 30. výročie 

1994 - 2024
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Jozef Badžgoň / Výrobno - technický riaditeľ

1. V  Baumite som sa veľa naučil, technike, práci s  ľuďmi, 

riešiť krízové problémy, skúsiť si to, ako je to s víziami, novými 

projektami. Kto si môže dovoliť postaviť fabriku? Je tu veľká 

sila v kolektíve, nenechá ťa padnúť, ale vždy ti pomôže, naučí ťa.  Máme silnú 

matku, ktorá je nositeľom pokroku, inovácie rozvoja, technológií ale aj človeka. 

Nemusí byť zamestnanec fanatik  Baumitu, ale i tak je rešpektovaný, potrebný 

a ocenený.

2. Pre mňa najsilnejší zážitok, ktorý stále trvá, je spustenie našej fabriky v Ro-

hožníku. Na oživenie našej fabriky sme sa tešili, ale aj obávali dva roky. V ok-

tóbri 1996 nastal ten čas, keď naša výroba začala mlieť prvý vápenec a vyrobili 

sme prvý výrobok. Bol to Edelputz 4mm.

3. Nedá sa povedať, že ja ho mám rád, ja mám rád všetky. Ale domáci kutilovia 

najviac preferujú Baukleber, „ten je na všetko“.

4. Baumitu prajem, aby stále držal dobrý smer v tejto zložitej situácii, pracoval 

na tom, čo vie najlepšie, našiel vždy toho správneho zákazníka, ktorému mal 

vždy čo ponúknuť. Mal šikovných pracovníkov, ktorých baví Baumit, držal svo-

je hodnoty, vysoké ciele a má odvážneho riaditeľa.

Monika Kollerová  
Účtovníčka

1. Zmysluplná práca: mám to 

šťastie,

že robím prácu, ktorá ma nesmierne baví a dáva mi 

zmysel. Absolútnym bonusom je, že na ekonomickom 

oddelení pracujem s tými najlepšími kolegyňami, kto-

ré vždy pomôžu, poradia a  zároveň sa vieme spolu 

zasmiať. Príležitosti na osobný a  profesionálny rast: 

mám možnosť neobmedzeného vzdelávania a škole-

ní, Baumit v tomto smere maximálne podporuje roz-

voj svojich zamestnancov. Pozitívna pracovná kultúra 

a prostredie: podporná a pozitívna kultúra na praco-

visku, kde sa všetci cítime rešpektovaní, tímový duch 

a  dobré vzťahy so spolupracovníkmi sú pre Baumit 

samozrejmosťou.

2. Za 27 rokov v Baumite som zažila množstvo vtip-

ných a nezabudnuteľných momentov na spoločných 

firemných akciách: teambuildingoch, vianočných ve-

čierkoch a oslavách. Najviac si však cením, že vtipné 

a veselé situácie zažívam pri každodennej práci a to 

pre mňa znamená viac ako jeden vtipný zážitok.

A predsa možno jeden vtip z obdobia pandémie, keď 

väčšina z nás pracovala z domu:

JA: Môžeme si dať rýchly TEAMS?

Kolega : NIE. Ale môžeme si navzájom vymeniť 10 

e-mailov ako dvaja inteligentní ľudia v pyžamách.

3. Baumit ALL IN Betón pre dom a záhradu - prvý 

suchý betón v jedinečnom samorozpustnom obale!

Prečo: lebo je to bezodpadové a ekologické riešenie, 

ktoré vyvinula spoločnosť Baumit. Betón v samo-

rozpustnom vreci nájde uplatnenie v domácnosti a 

záhrade, pretože je unikátny v niekoľkých ohľadoch. 

Skutočnosť, že vrece nemusíme najskôr rozrezať a 

potom jeho obsah vysypať do miešačky, šetrí prácu 

a drahocenný čas. Celulózové vlákna majú pozitívny 

vplyv na vlastnosti betónu. Nevzniká žiadny odpad 

a tvorí sa menej prachu. Stavenisko zostáva značne 

čistejšie a nie je potrebné likvidovať vrecia. ALL IN. 

4. Mať tridsať rokov, to je u človeka ten najlepší vek. 

Je zrelý, plný sily, elánu. Je skúsený a ešte stále má 

odvahu zbierať nové skúsenosti aj za cenu menšie-

ho zakopnutia. Tak nech takýto zostane aj náš Bau-

mit. Bola by som rada, keby Baumit aj naďalej bol nie-

len výborný zamestnávateľ, ale aj spoľahlivý partner, 

ktorý kráča na ceste spolu so svojimi zákazníkmi.

Ľubomír Ďurajka / Údržbár

1. Najviac ma napĺňa a obohacuje práca, ktorú 

vykonávam.

2. Dá sa povedať, že mám zážitky skoro každý deň. Vždy ma 

v práci niečo prekvapí. 

3. Nedá sa vybrať jeden výrobok, nemôžem povedať ktorý mám 

najradšej, lebo si myslím, že sú všetky fajn. Kvalita je vždy na naj-

vyššej úrovni a tak to má byť.

4. Baumitu prajem v prvom rade veľa úspechov a aby bol minimál-

ne ďalších 30 rokov jednotkou na trhu. 

Marián Tešlický / Skladník

1. Pocit keď idem domov, že po mne ostáva 

viditeľná práca čo je tiež jeden dielik skladačky 

úspechu.

2. Samozrejme, isto čo je mimo brán Baumitu a pritom spoločne. 

Najzaujímavejší zážitok? Pre mňa to bol moment, keď hral na ve-

čierku bývalý riaditeľ na heligónke... 

3. Ako skladník nemám obľúbenca. Skôr to vnímam a aj nakladám 

ako kocky lega - zelené, červené, žlté, modré, hnedé.

4. Silný, flexibilný a kreatívny tím, ktorého by som bol rád súčasťou 

ako tá kocka lega v celej skladačke úspechu.

1. Čím ťa Baumit najviac obohacuje, posúva vpred, napĺňa, inšpiruje?

2. O aký najzaujímavejší či najveselší Baumit zážitok sa s nami môžeš podeliť?

3. Ktorý Baumit výrobok z celého portfólia máš najradšej a prečo?

4. Čo by ste za svoj tím zaželali Baumitu k výročiu a ďalšiemu smerovaniu?

Jana Michaličková
Technický poradca / fasádne štúdio

1. Mňa osobne na práci v  Baumit/e napĺňa 

kreatívna práca pri vypracovávaní farebných 

návrhov, každá stavba je iná, zároveň i predstavy investora. Obo-

hacujú ma konzultácie s architektami, ktorí vnášajú nové krea-

tívne techniky, farebné kombinácie pri riešení fasád a interiérov. 

2. Neviem, či zaujímavý, ale vždy ma nakoniec poteší reakcia 

klientov nášho fasádneho štúdia (najlepšie ak prídu bez vopred 

dohodnutého termínu konzultácie s tým, že oni nás nepotrebujú, 

pretože si len vyberú farbu...), nakoniec často po viac ako hodi-

novej návšteve odchádzajú s pocitom, že nevedeli, aké náročné 

je splniť ich predstavy a  ďakujú za možnosť nášho komplexné-

ho poradenstva. A  smiešne? Možno situácie keď hľadáme so 

zákazníkmi ranné slnečné lúče (pre lepšiu predstavu o odtieni) 

v CS BA v Zuckermandeli na električkovej trati a úžas okolitých 

vodičov, čo tam „šaškujeme“.

3. Ako vyplýva z mojich odpovedí fasádne omietky, pretože je 

to pomyselná bodka za celým procesom práce so zákazníkom 

od vypracovania farebného návrhu, po časté osobné alebo tel. 

konzultácie ohľadom farby, bázy a štruktúry.

4. Aby pokračoval v pro zákazníckom nastavení, často v priateľ-

skom móde a zároveň si udržal pozíciu lídra so svojimi kvalitný-

mi produktami, posilňovanie produktovej škály Zdravé bývanie. 

A  v  neposlednom rade aby mal tak lojálnych zamestnancov - 

kolegov ako to bolo týchto 30 rokov, pretože práve tento faktor 

výrazne ovplyvnil smerovanie Baumit Slovensko.

Daniel Javorník / ZC

1. Baumit je seriózna fir-

ma, ktorá si zachováva svo-

ju tvár počas celej doby jej 

pôsobenia.

2. Jedného letného dňa som sa spolu 

s kolegynkami so ZC vracal z obeda a chy-

tila nás poriadna búrka. Na firmu sme prišli 

mokrí do nitky! Bolo nám jasné, že sa musí-

me prezliecť, ale do čoho?! Vtedy nastúpila 

naša kolegynka Danka Čachanová, ktorá 

nám poskytla Baumit montérky a dokonca 

pracovnej doby sme „makali“ v montérkach. 

Bol to zaujímavý zážitok na ktorý spomína-

me až doteraz.

3. Fix Betón – jednoduchý a rýchly.

4. Všetko dobré, veľa serióznych zákazní-

kov a spokojných zamestnancov.

Miroslav Stano / Produktový manažér

1. Som rád, že môžem zákazníkom poradiť a do-

dať im istotu vo chvíľach, keď to potrebujú :-). Teším 

sa, keď sa potom dielo podarí.

2. Najveselší, možno až detektívny zážitok bol, keď nám reklamovali 

malé, hnedé škvrny v stierke IonitFino. Po vyškrabaní miesta fľakov 

sme našli malé hnedé semienka a kde tu aj časti listov v novej jadro-

vej omietke pod IonitFino. Chlapi nám na začiatku nepovedali, že im 

praskla hadica a jadrovka skončila v záhone s kríkmi. Jadrovku potom 

lopatami hádzali do omietačky.

3. Najradšej mám asi BauKleber, lebo sa dá použiť ,,skoro“ na všetko.

4. Aby pokračoval vo svojom rozvoji, a aby mal, tak ako doteraz na-

ďalej u svojich zákazníkov dobré meno.

ANKETA K 30. VÝROČIU

Baumit 30. výročie 



Váš zmysel pre poriadok je povestný. Výrobný závod v Rohožní-

ku bol viackrát vyhlásený za jeden z najčistejších, ale aj dobre 

manažovaných výrobných závodov v koncerne. V poriadku sa 

teda dobre pracuje?

Nuž, ani som poriadne nevedel, že sme boli tak tak pozitívne hodno-

tení - ale áno, keď príde človek zvonka, musí mať príjemný pocit, že 

prichádza do dobre spravovanej fabriky. Ale aj zamestnanci sa musia 

v práci dobre cítiť. Za všetkým sú ľudia, ktorí pochopili, že v čistej fabri-

ke sa lepšie robí. Na upratovanie sme si v závode vyčlenili dni v mesiaci.

Súvisí to s  celkovým nastavením vašej filozofie vo vedení 

podniku?

Aj generálny riaditeľ Baumit International pán Gerald Prinzhorn, ktorý 

tiež nedávno z Baumitu odišiel, hovoril, že je veľký kumšt udržať takú-

to fabriku v poriadku. Zobrali sme to ako ocenenie našej práce, a pri-

tom nás na upratovanie nie je veľa, vlastne ide len o ľudí vo výrobe.

Často hovoríte, že všetko je o ľuďoch. Ako ste ich presvedčili, 

aby ťahali za jeden povraz, ktorý vy budete držať v rukách? 

Fungovala pritom aj osvedčená metóda - cukor a bič?

Zo začiatku nás tu bolo veľmi málo a náš vzťah bol veľmi kamarátsky, 

ostatne, boli sme aj výrazne mladší. Ale vzťah nie je len o tykaní. Keď 

niečo od ľudí potrebujete, chcete od nich nadštandard. Je to však 

obojstranné, veď aj oni občas vyžadujú od nás nadštandard. A nie 

všetko je napísané v individuálnej náplni práce, napríklad už spome-

nuté upratovanie. Ľudia sú rôzni, jedni sú tichší, iní si zase radi „poke-

cajú“. Od obidvoch typov však musíte v správne zvolenom prístupe 

dostať to najkvalitnejšie a potom sa vám aj sami odmenia. 

Ako?

Popri odvedenej práci aj tak, že sami povedia, ak niečo robíme zle. To 

považujem za pozitívum, samozrejme, ak hovoria k veci. Dával som 

im príležitosť, aby aj oni mohli do pracovných procesov vstupovať. 

Keď sú však zbytočne dôležití, treba ich stopnúť a keď sa niečo nedá, 

treba im vysvetliť, prečo to nejde. 

Vždy ste boli pri jednaní otvorení?

Áno, vždy som sa snažil. Viem vynadať, ale aj pochváliť, nemám s tým 

problém a zatiaľ na mňa zato nikto nenakričal. A za môj prístup mám 

aj príjemné odozvy. 

Nebude vám ľúto, keď odídete?

Moje rozhodnutie trvalo dlho a aj spolu s kolegami zo zahraničia som 

hľadal odpoveď, kedy je ten čas na dôstojný odchod. Zároveň si uve-

domujem, že viacerí ľudia, ktorí odišli na dôchodok, pomerne rýchlo 

odišli. Hovorí sa tomu, že „zomrel od šťastia“. Niekedy sa mi zdá, že 

keď je človek v strese a v pracovnom kolobehu, telo drží pokope. Keď 

stres pominie, telo zvykne poľaviť.

Ako sa vy chcete vyhnúť „pretlaku šťastia“?

Dúfam, že sa mi to podarí, lebo si chcem ešte čosi zo života užiť. Mám 

pekný pozemok, dom, dielňu, mám sa o čo starať. Aj tu sa snažím mať 

veci na poriadku. Keď si veci kontrolujete a ošetrujete, vidíte, čo fungu-

je a čo sa zase na nich pokazilo. Aj k neživým predmetom sa snažím 

mať pozitívny vzťah, potom si ich dokážem užívať a aj „pohladkať“.

A keby vás ešte zavolali z Baumitu - aspoň niečo skonzulto-

vať, či pomôcť...?

Neodmietol by som. Je tu napríklad veľa dokumentácie, ktorú po-

znám najlepšie. Priznám sa, že nikdy som nebol fanúšik počítačov, 

ktorých je čoraz viac. V  poslednom čase pribúda kopec tabuliek  

a výkazov a každý chce tú svoju tabuľku a najlepšie hneď. Počítač 

používam iba preto, aby som sa niekde dostal, ale sedieť za ním to nie 

je úplne moja parketa. Radšej som bol s ľuďmi vo výrobe. 

Z Baumitu odchádzate k 1. 7., čo je dátum vášho nástupu do 

Baumitu pred 29 rokmi. Hra osudu, či zámer?

Chcel som odísť už minulý rok, ale po smrti Ľuba Fusseka sa to tro-

chu rozkývalo, musel som dotiahnuť nejaké veci u  nás vo výrobe, 

ktoré neboli správne nastavené. Chcel som to vo fabrike ešte trochu 

podržať... 

Prekrúťme kalendár a nehovorme o vašom odchádzaní, ale 

prichádzaní. Do Baumitu vás prijímal práve Ľuboš Fussek...

No veru, s Ľubošom sme už predtým robili v projekčnej firme Portik, 

takže sme sa dobre poznali. A bol to práve on, ktorý ma do Baumitu 

dostal. Pri mojom prijímaní bol však dôležitý aj pán Alfred Gsandtner 

z Rakúska, náš regionálny šéf. Hoci som nevedel nemecky, Ľubo mi 

požadovanú osnovu na pohovor rýchlo poprekladal a pripravil. 

Ako pohovor prebiehal?

Celkom zaujímavo, bol som vyučený strojár-zámočník, a pritom som 

sa hlásil do stavebnej firmy vyrábajúcej omietky. Na moje pohnútky 

sa ma pýtal pri pohovore aj Zoltán Demján z Holcimu. Vtedy sme sa 

totiž ešte volali Baumit Hirocem a spadali pod koncern Holcim, čiže aj 

on mal nárok na posúdenie, čo sa to k ním hlási za človeka. Veď sú to 

len stroje v budove, odpovedal som mu na pohovore priamo, ale mýlil 

som sa. Bolo to oveľa zložitejšie, čo som zistil už onedlho. Inak, Zoltán 

Demján bol veľmi fajn chlap, s ktorým sme sa stretávali ešte viacero 

rokov, lebo pre nás robil rôzne školenia.

29 rokov pod značkou Baumit

Všetko je o ľuďoch
JOZEF BADŽGOŇ:
Výrobno-technický riaditeľ Jozef Badžgoň (nar. 1958) sa pomaly lúči so svojou 
misiou v Baumite. Odchádza štýlovo 1. 7. - teda presne v deň, keď ho pred 29 
rokmi prijímal Ľuboš Fussek, vtedajší riaditeľ slovenského Baumitu. Svoje dieťa 
- výrobný závod v  Rohožníku, ale aj v  Lietavskej Lúčke, zanecháva Jozef 
Badžgoň v skvelej kondícii. Viackrát sa stal vzorom pre ostatné výrobné závo-
dy v rámci koncernu a chodilo ho obdivovať aj vedenie z rakúskeho Wopfingu. 
„Už sa teším na moju mladú ženu Kvetku, motorky aj dielňu,“ usmieva sa Jozef 
Badžgoň, ktorý na otázku príčin dobrých výsledkov s nadhľadom odpovedá: 
„Všetko je o ľuďoch.“
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Poriadok? 
Áno, keď 

príde človek 
zvonka, 

musí mať 
dobrý 

pocit, že 
prichádza 
do dobre 

spravovanej 
fabriky.

Budú mi chýbať 
ľudia z kolektívu 
Baumit a aj 
pracovný ruch, 
ktorý som denne 
zažíval. Možno 
nakoniec i trošku 
toho stresu. 

Baumit 30. výročie 

Text: 
Ľudovít Petránsky

Foto: 
Dominik Sepp



Vašou hlavnou úlohou bola výstavba výrobného závodu  

v Rohožníku. Vedeli ste, do čoho idete?

Baumit mal vtedy sídlo ešte vo vile na Zrínskeho ulici v  Bratislave  

a keď som tam prišiel na pohovor, na stole boli rozložené výkresy. 

Hneď na  úvod sa ma moji budúci nadriadení opýtali, či by som si 

trúfol závod postaviť. Výkresom som rozumel a technické kreslenie 

ma bavilo. Na výkrese som teda nevidel nič zvláštne: dolu betón, nad 

tým oceľová konštrukcia, nuž a do toho pôjdu stroje, ktoré mali na 

starosti už iní ľudia. Keby som ale vedel, čo to všetko obnáša, možno 

by som aj cúvol. Ja som však vtedy súhlasne prikývol, veď prácu som 

potreboval. A tak sme začali chodiť do Rakúska, kde nás školili. Sa-

mozrejme, medzitým sa závod v Rohožníku už začal stavať.

Ako prebiehala jeho výstavba?

Bolo to náročné, lebo každý projekt sa vyvíja. Počas výstavby tu bola 

len štrková cesta, nemali sme telefón ani počítač, o mobiloch sme 

ešte nechyrovali a auto som musel využívať len to svoje. Pamätám 

si, ako mi Tomáš Sepp požičiaval svoj počítač, ktorý som postupne 

dokázal využívať. 

Chodili vás kontrolovať z Rakúska?

Áno, ľudia z centrály k nám prichádzali počas kontrolných dní. Pove-

dali, čo je dobré a čo zlé a občas sme sa s Ľubošom s nimi povadili. 

Učili sme sa za pochodu, ale aj Rakúšania museli pochopiť, že u nás 

sú iné normy, ktoré sme s tými „západnými“ museli postupne zjed-

nocovať. Keď mi zase priniesli úradný papier a ten bol napísaný po 

nemecky, museli pochopiť, že potrebujeme mať úradom potvrdený 

preklad do slovenčiny. Postupne sme si ich ale „vycvičili“ ako to u nás 

chodí. Vtedy som sa možno aj bál povedať, že niečo neviem, ale ča-

som sme sa stávali sebavedomejší a odborne zdatnejší, a napríklad 

pri technológii drvenia pieskov sme im odovzdávali aj naše poznatky.

Vy ste viedli celú výstavbu závodu?

Na začiatku mi povedali, že budem mať na starosti výstavbu a budem 

dozerať na slovenské firmy, aby to urobili správne. Nikde však nebolo 

povedané, že budem aj vedúci výroby. Ambície mi však nechýbali. 

Vtedy som nemal ani štyridsiatku, bol som plný sily a chcel som oko-

liu dokázať, že za niečo stojím. Asi som sa osvedčil, lebo to dopadlo 

podľa predstáv a pán Gsandtner ma vymenoval za prokuristu. Bola to 

odmena za moje úsilie. V závode sme hneď začali s výrobou.

Aké ste robili objemy?

Výrobu sme odštartovali na jeseň roku 1996, čiže rok a pol po mojom 

nástupe. Robili sme na dve zmeny a už vtedy sme produkovali 500-

600 t denne, približne 40 rôznych výrobkov. Celkový ročný objem bol 

nastavený na 100 tisíc t výrobkov - dnes je to približne 90 produktov, 

pričom maximum bolo 96.

Čoskoro ste však dostali na starosť aj prestavbu závodu v Lie-

tavskej Lúčke.

Áno, keď som sa osvedčil v Rohožníku, dali mi na starosť aj prestavbu 

zastaralého závodu, ktorý sme kúpili v tomto mestečku pri Žiline. Bol 

to starý závod postavený podľa východonemeckého vzoru, pričom 

doteraz sú tam nemecké stroje. Bola tam však ešte ručná balička, čo 

spôsobovalo pomalosť výroby. Celý areál sa teda zrevitalizoval, zmo-

dernizovala sa výroba a postavila nová budova. Spočiatku som bol 

technickým riaditeľom obidvoch závodov, ale postupne som si vycho-

val môjho nástupcu - kolegu Róberta Sakáča, ktorý to najprv prevzal 

v Lietavskej Lúčke a teraz aj tu v Rohožníku.

Ako ste prekonávali ťažšie obdobia - napríklad počas finančnej 

krízy okolo rokov 2008 - 2009 alebo počas pandémie kovidu?

Až do roka 2008 to stále gradovalo, robili sme na 4 zmeny, vrátane 

sobôt a nedieľ, s ročným objemom výroby okolo 320 tisíc t. Počas 

krízy v roku 2008 sme jednu zmenu vypustili a doteraz robíme na 3 

zmeny. Hoci sa očakávalo, že tento rok bude mierny prepad, zatiaľ sa 

celkom darí predávať a kopírujeme minulý rok. Hádam sa to nezhorší. 

Rozhovor robíme v budove, kde je aj sídlo vedenia výroby. To 

bola aj prvá investícia mimo výroby?

Áno, lebo predtým sme mali odbyt, ale aj expedíciu na velíne. Neráta-

lo sa však, že vo výrobe bude toľko ľudí, a preto sa táto budova stala 

nutnosťou. Nasledovala výstavba parabolickej haly na vrecovanie, 

objekt Techniku a novej dielne... Chceme rozšíriť TTS-ku, lebo nám 

zdraželi farebné výrobky z Rakúska. Máme nejaké nápady, ktoré nám 

rozkresľuje projektant. Poslednou našou investíciou je zásobník vody 

na výrobu tu neďaleko, ktorý pojme 250 m³ vody.

Stále hovoríte v množnom čísle - ešte ste sa úplne neodstrihli?

Jasné, za prachom vo výrobe, ale najmä za ľuďmi mi bude ľúto, veď 

závod je moje dieťa, ale nastal čas pustiť ho do sveta. Ľudia prichá-

dzajú a odchádzajú. A platí to aj o mne. Verím, že toto dieťa je už dosť 

zrelé na to, aby si poradilo vo svete aj bezo mňa.

Spomínali ste svojho nasledovníka Róberta Sakáča - spokoj-

ne mu teda svoje dieťa odovzdáte?

Už sem chodí niekoľko mesiacov a zdá sa mi, že je tu už častejšie ako 

ja. Som rád, že postupne preberá všetky dôležité veci. Robo je odo 

mňa mladší o 9 rokov, bol elektrikár, rozumie sa do technických vecí  

a aj počítače sú pre neho bližšie ako pre mňa. Vie správne komuniko-

vať s ľuďmi a na rozdiel odo mňa je aj pokojnejší.

Čo sa vám pri obzretí na takmer 30 rokov vášho pôsobenia  

v Baumite objaví ako to podstatné?

Bez pátosu - moje pôsobenie hodnotím veľmi pozitívne. Myslím, že 

som tu vyrástol a zdokonalil sa v  odbore. Naučil som sa nemčinu  

a ovládať rôzne zariadenia, trúfol som si na mnohé veci, o ktorých 

som dovtedy nemal ani potuchy. Dosahovali sme výsledky, za ktoré 

nás dávali za vzor mnohým okolitým Baumitom, ba občas sme vraj 

boli lepší ako matka v Rakúsku. Baumit vám ponúkne príležitosť a keď 

sa vám chce, mnohému vás naučí. A hoci sú novoty možno spočiat-

ku nepríjemnosťou, zistíte, že zmeny a noví ľudia sú korením vývoja. 

Samozrejme, pomohol som si aj po finančnej stránke, ale má to aj 

odvrátenú stránku - pracovné stresy sa mi prejavili na zdraví.

Ako konkrétne?

Získal som klaustrofóbiu. Keď je napríklad na diaľnici „zácpa“, začnem 

sa zle cítiť z pocitu, že nemôžem odtiaľ odísť. Prichádza úzkosť, ne-

môžem dýchať. Keď som napríklad išiel na operáciu, nemal som úz-

kosť z nej samotnej, ale z pocitu, ako ma povezú na vozíku vo výťahu. 

Keď sa za mnou zatvoria elektrické dvere, zúfalo rozmýšľam, ako sa 

dostanem von, keď sa pokazí elektrika.

Kedy vás to prvýkrát postihlo?

Ešte pred Baumitom, keď som mal nejakých 30 rokov. Fáral som do 

banského múzea pod zemou, vo výťahu však bolo veľa ľudí a málo 

miesta. Potom to načas zmizlo, ale počas náporu v novej práci sa mi 

to občas objavilo.

Nedá sa toho zbaviť?

Teraz, keď je povinností menej, je to trochu lepšie, ale stále mám vo 

vnútri blok, že si to privolám. Keď idem do zahraničia, nejdem po 

diaľniciach, ale po vedľajších cestách. A do lietadla už vôbec nenastu-

pujem.

Ktorú časť práce ste mali najradšej?

Odchod z pracoviska (smiech)... Asi keď som mohol vymýšľať a pro-

jektovať čosi nové. Aj preto sme sa s Ľubošom niekde dostali. Bol to 

vizionár a zároveň taktik, čo baví aj mňa. Aj vlastný dom na svahu som 

si sám nakreslil. Potom mi to stavební inžinieri nastavili do podoby, 

aby sa to dalo postaviť a vyhovovalo platným zákonom. 

Onedlho sa vás život zmení, čo vás teda čaká?

Skoro celú zimu som bol chorý, mal som menej pohybu, tak som tro-

chu pribral. Začali ma viac bolieť členky, koleno - rôzne väzivá. Musím 

sa dať dokopy.
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Baumit vám ponúkne 
príležitosť a keď sa 
vám chce, mnohému 
vás naučí.



Športovali ste?

Od malička som lyžoval, ale klaustrofóbia ma vyhnala zo sedačky lanoviek. 

Keď som sa tam dlho hojdal, už som chcel skočiť na nejaký smrek. Na Slovan 

sme kedysi chodili rekreačne hrávať hokej. Obľuboval som turistiku, lebo otec 

nás už od malička vláčil po Tatrách - keď som mal 15 rokov, tak som bol s ním 

na Gerlachu. Často sme boli ubytovaní na chate na Podbanskom a odtiaľ 

sme chodievali na rôzne túry - od Troch studničiek aj na Kriváň. Pamätám si, 

že keď som mal desať, tak som na jeho vrchole držal slovenskú vlajku a na 

hlave som mal úpletovú čiapku, lebo fúkal studený vietor. Potom som išiel na 

vojnu, oženil som sa, neskôr rozviedol, čo bola zase smutnejšia časť.

K veselším určite patria vaše veľké lásky - motorky?

Tá láska bola už od malička. Otec, ktorý pochádza spod Vysokej na Kysu-

ciach blízko Staškova, bol tiež veľký motorista, pričom v roku 1971 v súťaži 

Motoristi na minútku vyhral motorku ČZ 175. Spočiatku som sa na ňu chodil 

pozerať, neskôr na nej aj jazdil. Po novembri 89 sa dali kúpiť aj zahraničné 

motorky, a keď mi to finančná situácia dovoľovala, požičiaval si „predvádzač-

ky“ od kamaráta v KTM.

Čo máte v garáži teraz?

Mám KTM Duka 1400, ktorá má 190 koní a 150 krútivý moment. Je to End-

uro, ale dostatočne výbušné, takmer pretekárske. Kúpil som ju u Ričiho 

Kubu v Štúrove, ktorý pripravuje motorky aj pre Štefana Svitka. Dokonca 

som chvíľu pretekársky jazdil aj motokros, ale raz ma na jedných pretekoch 

v Gajaroch zrazilo auto. Vyšlo z bočnej uličky z lesa, odkiaľ išiel šofér kon-

trolovať naftové vrty. Zapozeral sa však na preteky, žiaľ, na mieste, kadiaľ 

išla trať... A tak som radšej s pretekárskym motokrosom prestal.

A čo psíkovia?

S Kvetkou máme v Prievaloch nového psíka - je ňou fenka Austrálskeho 

dobytkárskeho psa a volá sa Axa. Nedávno nám totiž zomrela naša obľú-

bená čivava Kiwi, tak aby nám nebolo smutno. Axa je veľmi chytrá a je to 

veľká zábava starať sa o ňu a cvičiť ju. Je mimoriadne rozumná, asi preto, 

že je narodená v ten istý deň ako ja (smiech) - 6. 6. bude mať rok. No 

a doma máme ešte dvoch priateľských kocúrov. Je to hotový zverinec, aj 

preto nemôžeme ísť na dlhšie niekam preč.

Zdá sa, že plynulo vplávate do iného života. Už sa naň tešíte?

Určite áno, ale mám aj trochu obavy. Budú mi chýbať ľudia z kolektívu Bau-

mit a aj pracovný ruch, ktorý som denne zažíval. Možno nakoniec i trošku 

toho stresu. Uzavrie sa mi jedna veľká kapitola môjho života, možno tá naj-

dôležitejšia. Polovicu života som prežil v Baumite, kde som veľa zažil. Spo-

mienky zostanú iba na tie krajšie príbehy a tie sú najdôležitejšie, na tie bu-

deme spomínať.

Jozef Badžgoň nám svoju manželku Kvetku a psíka Axu 
prezentoval na mobile.

Jozef Badžgoň s Pavlom Polákom (vľavo), velinárom v Ro-
hožníku.
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Každý z nás má svoj príbeh. Jedinečný, charakteristický a neo-

pakovateľný. Svoj príbeh napísal aj náš Baumit, ktorý oslavu-

je na Slovensku svoje 30. narodeniny. Napísali sme ho spolu  

 s našimi zákazníkmi, partnermi, spolupracovníkmi a priateľmi. 

Neodmysliteľnou súčasťou nášho príbehu sú naše referencie. Rodin-

né domy, bytovky, administratívne budovy, či historické stavby. Každá 

z nich ukrýva svoj vlastný príbeh, na každej z nich zanechal svoju 

stopu či už majiteľ, investor, architekt alebo realizátor stavby. 

Pri príležitosti nášho 30. výročia sme preto vybrali symbolicky tridsať 

stavieb, ktorých príbeh sa nám z  rôznych dôvodov vryl do pamäti 

a predstavujeme ich v našej novej publikácií Bedeker architektúry.    

V  našom bedekri nájdete v  netradičnom spracovaní „ochutnávku“ 

toho najlepšieho, čo sa nám v spolupráci s našimi partnermi poda-

rilo dosiahnuť. Každý objekt predstavuje unikátna umelecká grafika 

z  dielne našej domovskej agentúry MullenLowe GGK, ktorá spolu 

s fotografiami, príbehom a mapou priam láka vydať sa na cestu po 

Slovensku za zaujímavými Baumit referenciami.

Vydajte sa teda na putovanie spolu s nami. Bedeker môžete získať od 

našich regionálnych zástupcov alebo sa môžete „navnadiť“ na cestu 

na našom webe.

BEDEKER NA WEBE

www.baumit.sk/30-rokov-baumit-slovensko

 za dobrou architektúrou
Vydajte sa s nami na cestu

Pôvodne zamýšľaná „obyčajná“ rekonštrukcia 
domu v Trnave premenená šťastnými 
okolnosťami na úžasné dielo pre komunitu. 
Nádvorie tvorí súbor meštiackych domov 
v centre pamiatkovej zóny Trnavy. Ako 
sú rôznorodé pôdorysy samotných budov, 
tak je rozmanitá aj architektúra a stvárnenie 
objektov Nádvoria, ale aj prepojenie celého 
komplexu. Víziu osvieteného lokálpatriota 
Miroslava Trnku rozvinul ateliér Vallo 
Sadovsky architects. Baumit bol v spolupráci 
s architektami od počiatku pri vytváraní tohto 
neobyčajného miesta Trnavy, kde sa mohol 
naplno využiť potenciál našich materiálov, 
skúseností a servisu. Nádvorie je priestor 
histórie, ale aj modernej doby, a teda aj náš 
prístup k tomuto dielu bol plný rešpektu. 
Nádvorie si jednoducho zaslúžilo dostať 
to najlepšie.

NÁDVORIE
TRNAVA

TRENČIANSKY KRAJ

BRATISLAVSKÝ KRAJ

NITRIANSKY KRAJ

TRNAVSKÝ 
KRAJ

BA

ZA

TRNAVA

KEĎ NÁDVORIE OŽIJE
72

Baumit 1994-2024

Baumit 30. výročie 

Prajem kolegom veľa zdravia, úspechov 
a pohody pri práci, ale aj v osobnom živote.
Váš Jozef.



Zaspomínali sme si na začiatky a  uvedenie Baumitu na trh, 

rozvíjajúcu sa firmu na čele ktorej stálo v  úvode len zopár 

kolegov. Cesta od vzniku až po súčasnosť bola plná výziev, 

ktoré bolo jednoducho nutné zdolať a posúvať sa stále vpred. Na 

tlačovej konferencii sa účastníci dozvedeli o aktuálnych témach. Pri 

príležitosti výročia sme si pre nich pripravili okrem pútavých tém aj 

špeciálne darčeky. Jedným z nich je Bedeker architektúry, ktorý je 

symbolicky ukážkou tridsiatich architektonicky a historicky význam-

ných referencií doplnených o pútavé grafiky, veselú mapu aj nálepky. 

Na konferencii sme ho slávnostne uviedli do života a pokrstili.

O tom, že stavby majú svoj príbeh, sa mohli účastníci presvedčiť pri 

téme Skvelé stavby, jedinečné príbehy v medzinárodnom preklade 

- Great stories behind great buildings. Je nám cťou byť prostredníc-

tvom našich materiálov súčasťou veľkých príbehov stavieb. 

Príjemné stretnutie
s novinármi

Pri príležitosti 30. výročia Baumitu na Slovensku sa 30. mája konala 
tlačová konferencia v  hoteli Falkensteiner, kde sme mohli priateľom 
a partnerom z novinárskej obce predstaviť naše aktivity a retrospek-
tívne sa poohliadnuť. 

Ďakujeme za účasť a príjemne strávený 

čas s vami na konferencii.

Jedinečný projekt prestavby Kliniky detskej hematológie 

a  onkológie v  Bratislave sa po piatich rokoch podarilo 

kompletne sfinalizovať. V nových špičkových priestoroch 

sa liečia už aj staršie deti a mládež do 18 rokov a 364 dní. 

Nadštandardné priestory, ktoré sú na úrovni moderných 

zahraničných kliník a predovšetkým nevyhnutné pre 

bezpečnú liečbu ťažkých onkologických diagnóz det-

ských pacientov z celého Slovenska, vybudovala nezis-

ková organizácia Deťom s rakovinou v spolupráci s Ná-

rodným ústavom detských chorôb (NÚDCH) Bratislava. 

Už v  roku 2019 sa po prestavbe otvorilo prvé z dvoch 

oddelení určené deťom do veku 6 rokov. Ďalšia etapa re-

konštrukcie bola aj vďaka štedrosti sponzorov ukončená 

začiatkom tohto roka.

Špičková klinika aj vďaka generálnej rekonštrukcii

Po úspešnej prestavbe oddelenia pre malé deti sa kli-

nika detskej onkológie teší z  generálnej rekonštrukcie 

druhého oddelenia pre starších pacientov. Súčasťou 

rozsiahlej prestavby boli dispozičné zmeny priestorov, 

inštalácia novej modernej vzduchotechniky, zdravotech-

niky, nové omietky, ale aj nové okná či podlahy. Baumit 

v spolupráci s našim dlhoročným obchodným partnerom 

p. Mariánom Grigeľom st. zo Stavebnín Grigeľ, s.r.o., po-

skytol pre účely rekonštrukcie oddelenia vybrané omiet-

ky, stierky, lepidlá a izolačné hmoty. Okrem materiálovej 

pomoci sa rozhodli zamestnanci Baumit venovať detskej 

onkológii aj výťažok z  tomboly vianočného večierku. 

Finančný dar odovzdali zástupcovia Nadačného fondu 

Baumit Michala Reicherová a Tomáš Sepp p. Kataríne 

Bagľašovej, riaditeľke neziskovej organizácie Deťom 

s rakovinou.

Slávnostné otvorenie oddelenia

Dňa 15. 2. 2024 sa v  zrekonštruovaných priestoroch 

kliniky uskutočnilo slávnostné otvorenie oddelenia za 

účasti prezidentky SR p. Zuzany Čaputovej, zástupcov 

ministerstva zdravotníctva, zamestnancov kliniky a po-

četných zástupcov médií. Sme radi, že aj Baumit mohol 

svojou „troškou“ prispieť k  realizácii rekonštrukcie, kto-

rú dnes odborníci považujú za jedno z najmodernejších 

pracovísk na svete.

Baumit podporil rekonštrukciu
detskej onkológie v Bratislave

Spracoval: 
Tomáš Sepp, Baumit 

Zdroj:
Národný ústav detských chorôb (NÚDCH) 

Deťom s rakovinou, n. o.

S hrdosťou a pokorou môžem vyhlásiť, že sa nám 
podarilo zrealizovať vysokošpecializované praco-
visko pre onkologických pacientov z celého Slo-

venska, ktoré som si vysnívala v čase môjho nástupu do 
funkcie prednostky kliniky. V súčasnosti máme prestava-
né obe oddelenia, máme dennú kliniku, novú prípravovňu 
chemoterapie a liekov aj tele-konziliárnu miestnosť určenú 
na vzdelávanie personálu. Nesmierna vďaka patrí štedrým 
darcom a sponzorom, ale aj každému jednotlivcovi, kto-
rý prispel neziskovej organizácii Deťom s  rakovinou, aby 
mohla postupne budovať projekt, ktorý predovšetkým 
umožňuje bezpečnú liečbu ťažko chorých detí. V nových 
priestoroch ich dokážeme omnoho lepšie ochrániť pred 
vplyvmi, ktoré môžu vážne skomplikovať náročnú onko-
logickú liečbu a  navyše,  vieme im v  psychicky vypätom 
období poskytnúť komfort a väčšie súkromie,“ hovorí prof. 
Alexandra Kolenová, prednostka Kliniky detskej hematoló-
gie a onkológie a predsedníčka správnej rady neziskovej or-
ganizácie Deťom s rakovinou.
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Moderná študentská 
zóna na Stavebnej fakulte

Slávnostným otvorením modernizovaných priestorov študentskej zóny na 
Stavebnej fakulte Slovenskej technickej univerzity (STU) v Bratislave zís-
kali študenti originálne, moderné a dôstojné priestory pre štúdium aj relax. 
Úspech tohto projektu je výsledkom unikátnej spolupráce medzi fakultou 
a renomovanými partnermi z praxe.

Projekt Modernizácie študentskej zóny 

vznikol zo spoločnej iniciatívy sloven-

skej stavebnej spoločnosti DYNAMIK 

HOLDING, a.s., a  Stavebnej fakulty STU  

v Bratislave. Jeho cieľom bolo vytvoriť mo-

derný a inšpiratívny priestor, ktorý bude nie-

len podporovať vzdelávanie, ale tiež vytvárať 

komunitnú akademickú atmosféru, podobnú 

tým na prestížnych univerzitách v zahraničí. 

Do realizácie projektu sa následne sponzor-

sky zapojili aj ďalšie renomované značky slo-

venského stavebníctva.

„Slávnostné otvorenie nových priestorov je 

ďalším míľnikom v našej snahe o poskytnu-

tie čo najlepších podmienok pre štúdium  

a rozvoj našich študentov,“  povedal prof. 

Ing. Stanislav Unčík, PhD., dekan Stavebnej 

fakulty STU. „Veríme, že tieto nové priestory 

budú mať schopnosť upútať naše najlepšie 

talenty, ktoré sú nevyhnutné pre rozvoj slo-

venského stavebníctva.“

Priestor pri aule akademika Bellu získal novú 

tvár nielen po estetickej, no najmä funkč-

nej stránke. Rozšírením priestoru vznikli na 

seba nadväzujúce funkčné zóny reflektujúce 

potreby študentov. Vytvorilo sa miesto, kde 

študenti nerušene môžu študovať, spolupra-

covať v menších skupinách, ale aj v súkromí 

oddychovať. Na to, aby sa priestor zo 70. 

rokov minulého storočia posunul do súčas-

nosti, bolo potrebné upraviť rozvody elektriny  

a osvetlenia, opraviť stropy, repasovať so-

ciálne zariadenia, vymeniť staré obklady  

a dlažby, ale aj preleštiť pôvodné kvalitné 

mramorové obklady stĺpov. Nábytok, kto-

rému dominujú kreatívne zostavy sedenia 

vytvorené z komponentov stavbárskeho le-

šenia a debnenia spoločnosti PERI, dodáva 

priestoru originálny charakter. Nový moderný 

kuchynský kútik je už len pomyselnou čereš-

ničkou celej modernizácie.

Generálny riaditeľ DYNAMIK HOLDING, a.s., 

Ing. Vladimír Vikor ml., zdôraznil: „Podmienky 

na štúdium a život študentov sú kľúčovými 

faktormi, ktoré ovplyvňujú ich rozhodnutie  

o zotrvaní na Slovensku alebo o ich odcho-

de do zahraničia. Sme hrdí, že sme mohli 

byť súčasťou tohto projektu a spolu s naši-

mi partnermi sme vytvorili prostredie, ktoré 

podporuje rast a úspech našich budúcich 

odborníkov. Veď kto iný, ako my, úspešné 

firmy v sektore, by v tom škole pomôcť?“

Nová „Študentská zóna DYNAMIK“ na Sta-

vebnej fakulte STU v Bratislave je teda vý-

sledkom práce nielen fakulty a DYNAMIK 

HOLDING, a.s., ale tiež renomovaných zna-

čiek odvetvia, ako sú PERI, Baumit, Ceresit, 

Isover, Rigips, Weber, Wienerberger, Knauf 

Insulation, Knauf Ceiligns, Ytong, PORFIX, 

Danucem a Lucron. Všetky tieto spoločnosti 

prispeli svojou podporou k vytvoreniu tohto 

jedinečného priestoru, ktorý bude slúžiť nie-

len študentom, ale vo finále aj k rozvoju celé-

ho slovenského stavebníctva.

Baumit sa spolupodieľal na modernizá-

cii priestorov a je hrdým partnerom tejto 

veľmi vydarenej spolupráce viacerých 

firiem pre potreby budúcich stavebných 

inžinierov. 

Slávnostné prestrihnutie pásky pri vstupe do študentskej zóny. Pásku strihá (zľava) zá-
stupca Združenia študentov SvF STU Bc. Andrej Dorušinec, generálny riaditeľ DYNA-
MIK HOLDING, a.s., Ing. Vladimír Vikor ml., a prof. Ing. Stanislav Unčík, PhD., dekan 
Stavebnej fakulty STU.

Zdroj: 
SITA,  

Dynamik  
Holding 

Foto:
Dynamik 
Holding
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Baumit partnerom súťaže maliarov na

Coneco 2024

Text: 
T. Sepp v spolupráci  

s Cechom maliarov Slovenska

Súťaž maliarskeho remesla

Podporili sme 
SOŠ Krásno nad Kysucou

S maliarmi na výstave CONECOSúčasťou sprievodného programu stavebného veľtrhu 

Coneco 2024 bola aj súťaž maliarskeho remesla žiakov 

Stredných odborných škôl, ktorá sa už konala už po 20-

ty krát. Cieľom bolo ukázať moderné techniky v maliarskom re-

mesle a súťažiaci museli zvládnuť v priebehu dvoch dní tri časti 

úloh, ktoré pozostávali z povinnej časti, voľnej tvorby a deko-

ratívnej techniky. Výsledky prác ukázali veľmi dobrú priprave-

nosť žiakov, na ktorú mali necelé dva mesiace. Žiaci sa dokázali 

popasovať s  náročnými technikami, precíznosťou, presnosťou 

a tvorbou vlastnej fantázie pri voľnej tvorbe. Veľkú podporu im 

pri prípravách poskytli majstri odborného výcviku a  sponzo-

ri z  radov firiem, ktorí zabezpečili všetko potrebné na prípravu 

a napokon na samotnú súťaž.

Baumit bol partnerom SOŠ 

Drevárskej a  Stavebnej z 

Krásna nad Kysucou, kto-

rú reprezentovali žiaci Jakub Čel-

ko a Juraj Moskáľ. Mimoriadne 

zadarené boli ich práce s kreatív-

nymi technikami Baumit pri voľnej 

tvorbe.

Pri hodnotení prác mala hodno-

tiaca komisia za cieľ vyhodnotiť 

prípravu podkladu, čistotu ná-

teru, rovnosť a  hrúbku pásika, 

priblíženie sa k  odtieňu, písmo 

a voľnú tvorbu. Záštitu nad súťa-

žou poskytli Ministerstvo dopra-

vy SR a Zväz Stavebných podni-

kateľov Slovenska. Pozvanie na 

Coneco prijal aj p. Helmut Schulz 

– prezident organizácie UNIEP, 

ktorá zastrešuje všetky európske 

maliarske cechy.

V  spolupráci s  Cechom ma-

liarov Slovenska predstavil 

Baumit v stánku cechu nový 

produktový rad profesionálnych 

maliarskych stierok Fino&Finish, 

ktoré rozširujú portfólio produktov 

značky Baumit pre maliarov. Bau-

mit dlhodobo podporuje vzdelá-

vanie žiakov stredných odborných 

škôl prostredníctvom odborných 

školení a  tiež formou produktov, 

s  ktorými sa žiaci oboznamujú 

v procese výuky.
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Baumit 
partnerom združenia 

Budovy pre budúcnosť

Text: 
T. Sepp

Činnosť a ciele združenia

Budovy pre budúcnosť (BPB) sú najväčšie 

profesionálne záujmové združenie pre sek-

tor budov na Slovensku. Prostredníctvom 

svojich členských organizácií reprezentuje-

me takmer 900 subjektov aktívnych v ob-

lasti kvalitnej výstavby, obnovy a prevádzky 

budov. Od vzniku združenia v roku 2013 je 

hlavným poslaním BPB aktívne sa podieľať 

na tvorbe verejných politík, ktoré ovplyvňu-

jú výstavbu a obnovu budov, s dôrazom na 

energetickú hospodárnosť, zdravé vnútor-

né prostredie a udržateľnosť. 

Baumit novým členom BPB

Baumit je od roku 2024 novým členom 

združenia BPB. Cieľom partnerstva je 

spolupráca a  výmena informácií v  oblasti 

strategickej agendy združenia, medzi ktorú 

patria najmä podporné programy pre ambi-

ciózne projekty obnovy budov s ťažiskom 

na zatepľovanie a hĺbkovú obnovu bytové-

ho fondu na Slovensku. Jednou z priorít je 

kvalitná a ambiciózna implementácia eu-

rópskej legislatívy, vrátane problematiky 

mapovania existujúceho portfólia budov 

a ich energetických tried v súlade s imple-

mentáciou smernice o  energetickej 

hospodárnosti budov (EPBD).

Návrh konkrétnych aktivít partnerstva  

Vzhľadom na príležitosti v roku 2024 – im-

plementácia plánu obnovy a odolnosti 

a výzvy z nového programového obdobia 

eurofondov – očakávame na Slovensku 

investície do sektoru budov a v spolupráci 

s  BPB máme ambíciu kontrolovať nasta-

venie podpory s ohľadom na kritéria kva-

lity a kvality vnútorného prostredia. Témou 

bude tiež implementácia kľúčových smer-

níc z balíka Fit for 55 (EED a EPBD), ktorá 

je súčasťou Európskej zelenej dohody. Tu 

je našim spoločným cieľom dostať transpo-

zíciu spoza dverí ministerstiev do praxe – 

predovšetkým analyzovať znenie smerníc, 

formulovať naše odporúčania a prinášať ich 

do verejnej diskusie. 

Baumit a BPB sa dohodli na spolupráci 

v nasledovných oblastiach:

•	 Strategická komunikácia agendy bu-

dov v pozornosti kľúčových stakehol-

derov; fungujúce podporné progra-

my pre ambiciózne projekty obnov 

a kvalitná a ambiciózna implemen-

tácia európskej legislatívy vrátane 

problematiky mapovania existujúceho 

portfólia budov a ich energetických 

tried v súlade s implementáciou smer-

nice o energetickej hospodárnosti bu-

dov (EPBD).

•	 Spolupráca pri komunikácii spo-

ločných tém a multiplikovanie vzájom-

ného komunikačného úsilia.

•	 Pravidelný exkluzívny update každé 

dva mesiace pre partnerov BPB o vý-

voji verejných politík v oblasti vý-

stavby a obnovy budov a príležitosť 

zapojiť sa do prípravy pripomienok 

BPB k legislatívnym návrhom v me-

dzirezortnom pripomienkovom konaní.
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Inštalácia od akademického 
sochára Jána Ťapáka

Pri príležitosti úprav zasadačky a lobby v centrále Baumitu 

v Bratislave sa riešilo aj osadenie umeleckých prvkov do in-

teriéru. Návrh z dielne akademického sochára Jána Ťapáka 

bol počas jeho výroby zastúpený maketou na ktorej bola vizuálna 

podoba budúceho diela. Následne pribudla bronzová socha pat-

rónky, svätej Barbory. Začiatkom mája bolo dotvorené celé dielo 

a  reprezentatívny priestor lobby sa môže pýšiť hotovým umelec-

kým dielom.   

Výsledkom je krásna inštalácia na stene zo starostlivo vybraných 

kameňov priamo z Rohožníka, ktoré spolu s našou patrónkou sv. 

Barborou a prírodnými motívmi v tvare kvetov či skamenelín vytvá-

rajú umelecký obraz spojenia živej a neživej prírody. Dielo tiež po-

ukazuje na základnú surovinu, bez ktorej by stavebníctvo doslova 

neexistovalo.

Ako sám umelec podotkol, dielo v  sebe nesie odkaz v  podobe 

spojenia živej a neživej prírody, čoho dôkazom je prítomnosť prí-

rodných prvkov na skalách, v ich prasklinách a na povrchu, ktoré 

sú v tomto diele zachytené prostredníctvom medených prvkov na 

jednotlivých skalách.

Príroda je vo svojej sile mocná a kamene nie sú mŕtve. Môžeme 

v nich či na nich nájsť steblo trávy, kvapky rosy, skameneliny živo-

číchov... Sme spojení s kameňom, pretože je to základná surovi-

na ktorú využívame. V prípade Baumitu je to prepojenie na firmu 

a produkt.

Riaditeľ Rasťo Plášek podotkol, že máme v kameňolome privilé-

gium v podobe exkluzívne a starostlivo vyberaných bledších hor-

nín, ktoré sú základom našich výrobkov ktoré si vyžadujú bledé 

odtiene základnej suroviny. Ide o  najkvalitnejší kameň v  Euró-

pe.  Zaujímavosťou je aj to, že najťažší kameň osadený do tohto 

diela vážil cez 12 kg a najľahší cez 5 kg. 

V kancelárii v Zuckermandli v lobby priestore čakala na dokončenie inštalácia 
od akademického sochára Jána Ťapáka, ktorú tento utorok prišiel spolu so 
svojou manželkou a našou bývalou kolegyňou Jankou Ťapákovou dokončiť.



Náš Nadačný fond Baumit reflektuje našu spoločenskú 

zodpovednosť. Už viac ako 8 rokov je naším zámerom 

presadzovanie konceptu firemného darcovstva a dlho-

dobá podpora verejnoprospešných zmysluplných projektov. 

Dlhodobo sa sústreďujeme najmä na podporu komunitných 

projektov v rôznych regiónoch Slovenska, ktoré sa zameriavajú 

na rozmanité skupiny ľudí a podporu komunitných aktivít. Od za-

čiatku našej činnosti podporujeme primárne tri verejnoprospeš-

né oblasti: komunity, kultúra, vzdelávanie. Aj v  roku 2023 sme 

podporovali verejnoprospešné projekty prostredníctvom našich 

3 grantových programov: 

1. �Otvorený grantový program

2. �Komunitný grantový program  

„Tu sa nám páči, tu chceme žiť“

3. �Zamestnanecký grantový program

Naša podpora sa sústreďuje na iniciatívy, ktoré majú pozitívny 

vplyv na komunitu a prispievajú k zlepšeniu životných podmie-

nok obyvateľov. Snažíme sa nájsť kreatívne a inovatívne projekty, 

ktoré sú zamerané na rozvoj rôznych oblastí života a komunity. 

Spolu sme v uplynulom roku podporili 53 verejnoprospešných 

projektov v celkovej výške 31 020 €. Medzi podporenými pro-

jektami boli v uplynulom roku napríklad: Rodinné centrum Ako 

doma (projekt Sme tu ako doma), Združenie Maxa Reinhardta 

(projekt Detská univerzita Komenského), MTB Rohožník (projekt 

Rohožnícka Bajkovačka), OZ Wash-ed (krátkometrážny film Chy-

tať Vietor), OZ Euroarch (projekt Deti a architektúra), či OZ Zále-

sáčik (projekt Tvorivé deti v prírode) a mnohé ďalšie.

Od samotného vzniku Nadačného fondu v  roku 2016 sme tými-

to cestami podporili viac ako 300 verejnoprospešných projektov 

v celkovej hodnote viac ako 250-tisíc eur.

Osem plodných rokov nadačného fondu

V tomto roku oslavujeme 30. výročie založenia spoločnosti Bau-

mit na Slovensku. Pri tejto príležitosti rekapitulujeme aj 8 rokov 

pôsobenia nášho Nadačného fondu Baumit na Slovensku. Vďa-

ka systematickej práci nášho tímu a skvelej podpore Centra pre 

filantropiu sme prostredníctvom NFB podporili viac ako 500 ve-

rejnoprospešných projektov v celkovej sume viac ako 400-tisíc 

EUR. Medzi podporenými projektami uplynulého roku boli na-

príklad: Rodinné centrum Ako doma (projekt Sme tu ako 

doma), Združenie Maxa Reinhardta (projekt Detská uni-

verzita Komenského), MTB Rohožník (projekt Rohožníc-

ka Bajkovačka), OZ Wash-ed (krátkometrážny film Chytať 

Vietor), OZ Euroarch (projekt Deti a architektúra), či OZ 

Zálesáčik (projekt Tvorivé deti v prírode) a mnohé ďalšie. 

Úprimne nás teší, že môžeme „svojou troškou“ podporovať ak-

tívnych občanov a komunity a tak prispievať k lepšiemu a kraj-

šiemu životu ľudí a komunít na Slovensku.

Zaujímavým projektom, ktorý sa 

prostredníctvom Nadačného fondu 

Baumit podporil, je Rohožnícka 

bajkovačka. Toto obľúbené podujatie sa 

uskutočňuje každoročne v júni a ani tento 

rok nebol výnimkou. Sme radi že sa teší 

záujmu a popularita tohto podujatia rastie 

každý rok. V Rohožníku sa na tomto pod-

ujatí zúčastňujú všetci nadšenci cyklistiky 

z okolia, ale aj širšieho okolia. Vítaní sú cyk-

listi od detí až po seniorov, pretože poduja-

tie je rozdelené do rôznych kategórií a trás 

určených pre rôzne vekové skupiny.

Deťom sú určené trasy dlhé 1,5 km, 3 km 

a 7 km. Chlapci a dievčatá súťažia v samo-

statných kategóriách. Navyše, organizátori 

nezabudli ani na seniorov, pre ktorých je 

pripravená špeciálna kategória.

Víťazi jednotlivých kategórií získali aj 

tento rok hodnotné ceny. Okrem pohá-

rov si prví traja pretekári odniesli domov 

aj kvalitné hodinky. Samozrejme, nikto 

neodišiel naprázdno. Každý účastník 

dostal zaslúženú medailu ako spomien-

ku na tento skvelý deň. 

Na Rohožníckej bajkovačke 2024 bola 

opäť skvelá atmosféra. Sme radi, že aj 

takéto pekné projekty môžeme prostred-

níctvom Nadačného fondu Baumit pri Na-

dácii Centra pre filantropiu podporiť.

Nadačný fond
Baumit pomáha

Podpora v regiónoch,  
ktorá je úzko spojená s Baumitom

Prinášame vám rekapituláciu grantových programov a podporených 
projektov za rok 2023. Baumit každoročne podporí prostredníctvom 
grantových programov množstvo zaujímavých a zmysluplných projektov, 
ktoré majú aj vďaka tejto podpore šancu na dlhodobý rozvoj.

Názov Podpory,  
grantového programu

Regrantovaná suma
Počet predložených 

projektov
Počet podporených 

projektov

Otvorený grantový program 181 088 € 430 255

GP Tu sa nám páči, tu chceme žiť 236 644 € 1 796 232

Zamestnanecký grantový program 22 482 € 45 45

Podporené projekty spolu: 440 214 € 2 271 532

Rekapitulácia podporených projektov NFB za roky 2016 - 2023

Rekapitulácia podporených projektov NFB za rok 2023

Grantový program Finančná podpora Počet podporených projektov

„Tu sa nám páči, tu chceme žiť“ 13 000 € 15

Otvorený grantový program 12 520 € 27

Zamestnanecký grantový program 5 500 € 11

Réžia na administráciu žiadostí 3 067 €

Spolu náklady: 31 020 € 53
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Čo je z vášho pohľadu dôležité v spolupráci a aký vplyv majú 

dodávatelia na procesy výstavby? Ako vnímate spoluprácu 

vašej spoločnosti s Baumitom?

Plynulosť všetkých procesov závisí od dobrého naplánovania. Naj-

dôležitejšie je zosúladenie dodávateľa a vykonávateľa. Veľmi pod-

statné je tiež správne načasovanie a dodanie materiálu na stavbu 

v  správnom čase, nakoľko si pri dnešnej rýchlej dobe nemôžme 

dovoliť, aby naši pracovníci stáli na stavbe a  čakali na materiál. 

Spolupráca s  Baumitom je na profesionálnej úrovni a  vieme, že 

v  hocijakom kúte Slovenska sa môžeme spoľahnúť na dodávku 

materiálu.

Čo považujete za kľúčové v tomto partnerstve?

Za kľúčové považujem určite kvalitu materiálu. Aj našich klientov sa 

snažíme presvedčiť, že kvalitné materiály precízne zapracované do 

stavby sú dobrým základom, aby stavba fungovala dobre a spĺňala 

aj nároky klientov z estetického hľadiska. Naši majstri sa neustále 

zaujímajú o dobrú kvalitu a  spracovanie materiálov, s  ktorými na 

stavbe pracujú. Vedia, že len prostredníctvom takýchto výrobkov 

docielia skvelý výsledok, a pri dobrej spracovateľnosti je výhodou 

aj úspora času.  Rozhodujúcim členom v tejto spolupráci je vždy 

zákazník, no keď ho dokážeme presvedčiť o  kvalite a  rýchlom 

spracovaní, častokrát zváži výber kvalitných materiálov. My v našej 

spoločnosti vieme, že kvalitné materiály a precízna práca vykonaná 

na 100% posúva firmu vpred a s každou ďalšou dobrou referen-

ciou sa máme čím pochváliť a táto dobre vykonaná práca hovorí za 

všetko a je najlepšou reklamou. Každá dobre odvedená práca nám 

prináša ďalších nových klientov. Myslím si, že takto by to malo vo 

firme vyzerať. Dobrý pocit z dobre vykonanej práce potom bonus, 

ktorý je na nezaplatenie. 

Rozhovor na káve s

Jozefom Babinským

Spoločnosť Strojové potery Jozef Babinský sa zaoberá stavebnou činnosťou viac než 12 
rokov. Sú známi po celom Slovensku a majú za sebou nespočetné množstvo zrealizo-
vaných stavieb. Spolupráca s Baumitom je preto tiež dlhoročná, dalo by sa povedať aj 
každodenná. Opýtali sme sa konateľa spoločnosti Strojové potery Jozef Babinský, aká je 
vzájomná spolupráca a čo za tie roky spoločného úsilia stojí za zmienku. Na otázky nám 
pri káve odpovedal Jozef Babinský.

Môžete spomenúť aj nejaké 

projekty ktoré vám utkveli 

v pamäti?

Tých stavieb bolo veľmi veľa no 

také väčšie zákazky, ktoré stoja 

za zmienku boli napríklad By-

tový dom Piešťany, Bytový dom 

Liptovsky Mikuláš, Obchodný dom 

Martin či Materská škola v Rožňave. 

Je ich veľa a stále pribúdajú ďalšie zaují-

mavé projekty, z čoho sa samozrejme tešíme.

Kolegovia prezradili, že ste športovec a máte za sebou vý-

znamné úspechy. Prezradíte nám niečo viac? Čím sa udr-

žiavate v kondícii a čo vám pomáha zregenerovať sa, aby 

ste sa potom mohli naplno venovať práci?

Áno venujem sa športu, ktorý ma popri práci udržiava v kondícii. 

Konkrétne sa zúčastňujem pretekov Spartan Race a  svoje tré-

ningy mám zamerané na dosahovanie výkonov v  tomto športe. 

Pretekám po celom svete a okrem výkonov si užívam aj cestova-

nie, s ktorým sa tento šport spája. Dá sa povedať, že som každý 

víkend v inom štáte. Tento šport je veľmi náročný, no je to liek na 

myseľ.  Čas vtedy venujem sebe a doprajem si “vypnúť“ od práce. 

Pocit zdolať preteky a dosahovať stále lepšie výkony ma poháňa 

vpred. Mojím doteraz najväčším úspechom je určite šieste miesto 

na majstrovstvách sveta v púšti v Abu Dhabi. Bežať cez púšť v ne-

hostinnom teréne 50 km dá človeku zabrať aj napriek tomu, že je 

skúsený športovec. Z ďalších úspechov, ktoré si vážim, môžem 

spomenúť ten minuloročný. Podarilo sa mi za rok 2023 skončiť 

v rebríčku na 18. mieste na svete za 1 kalendárny rok. No za môj 

osobný úspech považujem každé jedny zvládnuté preteky bez 

zranenia. Spartan Race sú naozaj ťažké preteky a  každý jeden 

je veľkou výzvou. Zvládnuť napríklad cez víkend odbehnúť 50 km  

v kopcoch a  popri tom zdolať 80 prekážok je ťažké. No pocit 

v cieli je neopísateľný. 

V kondícii sa človek musí udržiavať vďaka tréningom, ktoré sú špe-

cificky cielené na zdolávanie všetkých prekážok, ktoré Spartan 

Race obsahuje. Mám preto skvelú profesionálnu trénerku Moniku 

Janovičovú, ktorá to so mnou ťahá už viac ako 2 roky a nastavuje 

mi 5 tréningov za týždeň. 

Rád by som sa poďakoval aj vašej firme za podporu, vďaka ktorej si 

môžem preteky a všetko s nimi spojené užívať naplno.

Aké máte vízie a ciele do budúcna?

Mojou víziou do budúcna je, aby firma napredovala a zanecháva-

la za sebou kvalitne spracované stavby. Chceme si udržať dobré 

meno a byť spoľahlivou firmou s dobrými výsledkami a usilujeme 

sa, aby sme tieto ciele napĺňali. Nemenej podstatným cieľom je 

venovať sa okrem práce aj mojej rodine a nájsť si čas aj na preteky 

Spartan Race.

Tento rok oslavuje Baumit 30 rokov na Slovenskom trhu. Čo 

by ste pri tejto príležitosti odkázali, prípadne zaželali Bau-

mitu do budúcna?

Som rád že je Baumit na trhu už 30 rokov. Kvalita firmy sa utužuje 

rokmi a to, že je Baumit na Slovensku už 30 rokov, je ukážkou toho, 

že sa etablovala na trhu, je stabilná a napreduje. Vidím túto paralelu 

aj u nás vo firme. Sme na trhu už niečo vyše 12 rokov a keď sa 

vrátim do čias, keď sme začínali, nebolo to ľahké. V  tom období 

sme mali tri zákazky za týždeň, v súčasnosti ich robíme cez dvetisíc 

ročne. Od začiatku sme vedeli, že chceme zachovať kvalitu a  aj 

toto máme s Baumitom spoločné. Baumit je spoločnosť, ktorá má 

meno. Klienti sa nás vždy pýtajú, s  akým materiálom pracujeme 

a keď spomenieme Baumit, sú spokojní. Vo výsledku sa vždy uká-

že, že to bola dobrá voľba.

Baumitu prajem, aby stále napredoval a aby udržal kvalitu 

stavebných materiálov na najvyššej úrovni. 

Kvalita 
+ spokojný klient 

= budovanie firmy. 

Text: 
Zuzana Mittelmann
Foto: 
Jozef Babinský
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Nový
portál

pre zákazníkov

Baumit Info

Čo všetko môžu nájsť na našom portáli?

Náš Info portál prináša na jednom mieste našim zákazníkom 

najaktuálnejšie Baumit témy, ktoré nájdu v Aktualitách a najnovšie 

informácie k produktom či prevádzke. Všetko o našich aktuálne 

prebiehajúcich kampaniach, s pravidlami a všetkými dostupnými 

podkladmi bude uverejňované rovnako na našom portáli. Ďalej zís-

kajú obchodné informácie či, potrebné a užitočné odkazy ako sú 

napr. odkazy na technickú dokumentáciu a služby, ktoré našim zá-

kazníkom ponúkame a sú prínosom pre ich prácu. Aktuálny cen-

ník, priebežne aktualizované ceny izolačných dosiek alebo pro-

duktový katalóg v rôznych formátoch nie sú výnimkou a taktiež ich 

môžu nájsť na našom novom portáli. Pre prácu s farebnou paletou 

Baumit nájdu zoznam jednotlivých farebných odtieňov s vlastný-

mi HEX kódmi, ktoré slúžia na zobrazenie farebného odtieňa na 

webe.

Obrázky produktov

Častou žiadosťou našich obchodných partnerov sú práve obrázky 

našich produktov, ktoré potrebujú pre svoju prácu. Fotografie všet-

kých produktov si môžu stiahnuť na našom portáli vo Fotogalérii 

a použiť ich vo svojom e-shope, na svojej webovej stránke alebo vo 

svojich predajných prospektoch a katalógoch. 

V  našom záujme je poskytnúť zákazníkom najnovšie obrázky 

našich produktov, na nikoho nečakať a mať ich stále k dispozícii na 

jednom mieste. Obrázky sú rozdelené do jednotlivých produkto-

vých skupín, aby bolo vyhľadávanie efektívne, čo najjednoduchšie 

a najrýchlejšie. Myslíme aj na zmeny, ktorým sa nevyhneme ani my. 

Ak sa v danom roku obal produktu zmení, táto zmena bude aktua-

lizovaná v špeciálnom priečinku s Novými obrázkami za daný rok, 

tak, aby boli obrázky aj u našich partnerov vždy aktuálne.

Školenia nie sú výnimkou

Každoročne nami organizované školenia predajcov budú takisto 

zverejňované na našom portáli. Okrem samotného prihlásenia si 

po školeniach môžu stiahnuť prezentácie zo školení a vyplniť do-

tazník spokojnosti, ktorý nám dá spätnú väzbu a  pomáha nám 

zlepšovať sa do budúcnosti.

 

Veríme, že vďaka nášmu novému Baumit Info portálu získajú naši 

zákazníci a obchodní partneri aktuálne informácie a zjednodušíme 

im vyhľadávanie informácií potrebných pre ich prácu a dostanú sa 

k nim rýchlejšie. Našich zákazníkov a obchodných partnerov si vá-

žime, sú pre nás dôležití a vďaka nim plníme aj naše ciele.

Pre našich zákazníkov a obchodných partnerov sme spustili nový zákaznícky 
portál www.baumit.sk/info, ktorý je navrhnutý tak, aby na jednom mieste získali 
všetko, čo potrebujú k svojej každodennej práci. Vytvoriť jedno spoločné miesto 
na zhromažďovanie všetkých informácii, zjednodušiť a zefektívniť vyhľadávanie 
a poskytnúť im všetky potrebné informácie na jednom mieste.  Cieľom bolo, byť 
k zákazníkom a obchodným partnerom ešte bližšie.

Čo je nové 
na našom webe
Skvelé stavby, jedinečné príbehy

Naprieč celou Európou boli po-

stavené a renovované pozoruhod-

né budovy s  produktami Baumit. 

Každá budova vytvára svoj príbeh. 

Tieto jedinečné príbehy zahŕňajú 

inovatívny dizajn, udržateľné postupy a  záväzok 

ku kvalitnému spracovaniu. Odvetvie stavebníctva 

tvoria najmä ľudia, ktorí stoja za každou stavbou. 

Načúvať rôznorodým potrebám, nárokom je ozajst-

ným kľúčom úspechu, pretože len ten, kto rozumie 

funkcii, môže nájsť aj správnu formu.

 

Výskumný park Viva

Náš výskumný park Viva určený na 

porovnávanie stavebných materiá-

lov je najväčším výskumným zaria-

dením v Európe. Zhromažďujeme 

a vyhodnocujeme dáta zo skúma-

ných domčekov, čo nám pomáha vyvíjať naše pro-

dukty, aby sa ľudia cítili  vo svojich domoch dobre.  

Poprechádzajte sa virtuálne vo Vivaparku, pozrite si 

jednotlivé konštrukcie našich domčekov a preštu-

dujte si zaujímavé výsledky z nášho výskumu. 

 

30. výročie Baumit Slovensko

Baumit na Slovensku oslavuje 

svoje 30. narodeniny. Za 30. rokov 

sme napísali množstvo príbehov 

spolu s  našimi zákazníkmi, spo-

lupracovníkmi a  priateľmi. Na-

šou neodmysliteľnou súčasťou sú naše referencie 

a každá ukrýva svoj vlastný príbeh. Putujte našim 

symbolickým výberom tridsiatich stavieb. 
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Myšlienky s  budúcnosťou.

  Prírodná a paropriepustná

  Odolná voči prachu a zašednutiu

  Extrémne trvanlivá

Vytvárame trendy, ktoré vás posúvajú vpred.

Baumit CrystalTop, novinka sezóny 23 z laboratórií Baumit,
je jedinečná prírodná fasádna omietka na minerálnom základe. 
Spolu s aktivačným náterom Baumit CrystalActivator, vďaka 
inovatívnemu Crystal efektu vytvára pevne uzavretý systém 
s kryštalicky tvrdým povrchom, výnimočne odolným voči znečisteniu.

Tento jedinečný Baumit systém prináša vašej fasáde dlhotrvajúcu krásu, 
žiarivý vzhľad, čistotu a jeho ekologické zloženie je ďalším krokom 
k našej udržateľnej budúcnosti.

Nová prírodná fasádna omietka

Krištáľovo 
čistá fasáda
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